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Förord
Sedan 1995 har svenska grundskolelever deltagit i ett 40-tal internationella 
kunskapsmätningar, i allt från läsförmåga och matematik till medborgar-
kompetens och problemlösning. Det finns skäl att, utöver de rapporter som 
producerats från var och en av dessa, söka ge en bred och summerande bild av 
vad dessa mätningar visat. Avsikten med den här rapporten är att ge en sådan 
bild. Den visar hur de svenska resultaten på kunskapsproven utvecklat sig som 
helhet under de 18 åren och söker också ge en internationellt jämförande bild 
av skolmiljön med stöd av de enkätsvar från elever och skolpersonal som ingår 
i mätningarna. Utvecklingen för vart och ett av de sex kompetensområden 
som mätningarna omfattat redovisas också. Redovisningen har gjorts relativt 
utförlig. Rapporten riktar sig till intresserade av skoldebatten och utvecklingen 
i den svenska skolan.

Arbetet med rapporten har skett inom Skolverkets enhet för resultatutvär-
dering, med utgångspunkt i de rapporter (och databaser) som finns tillgäng-
liga. Det ingår i ett större arbete med analys av detta material. Rapporten är 
i huvudsak författad av Mats Björnsson. Anders Auer har svarat för en del av 
kapitel 3 samt för en del av tabellmaterialet, framför allt i kapitel 4. 

Anna Ekström Mats Björnsson
Generaldirektör Undervisningsråd
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KAPITEL 1 

Inledning
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Inledning
Ett ökat fokus på vad som kommer ut av skolans verksamhet har märkts under 
en längre följd av år. Det ökade antalet internationella studier där kunskaper hos 
elever jämförs, har de senaste åren starkt bidragit till detta. Från 1960-talet fram 
till 1995 genomfördes bara ett 15-tal sådana mätningar avseende elever i grund-
skoleåldrarna, medan ett 40-tal genomförts från och med 1995 till 2012.1

De internationella kunskapsmätningarna har inte bara blivit fler, de har 
också tagit formen av program där studierna genomförs med regelbundenhet, 
till exempel vart tredje eller vart fjärde år. Studierna konstrueras för att möjlig-
göra stabila och rättvisande jämförelser av resultaten över tid, det vill säga de 
ger trendbeskrivningar. Studierna utgör en möjlighet att jämföra de svenska 
elevernas kunskapsnivå i förhållande till elever i andra länder och inte minst 
så utgör de, med de data som idag finns tillgängliga, det bästa sättet att läsa av 
kunskapsutvecklingen över tid.2 

Internationella jämförelser – växande effekt på debatten 
Sverige har deltagit i de allra flesta av mätningarna. De har starkt bidragit till 
en nationell debatt om skolan och dess tillstånd, framför allt eftersom många 
av resultaten under 2000-talet visat på en nedåtgående trend i kunskapsnivån 
bland svenska elever. Över huvud taget har internationella utbildningsjämför-
elser, och särskilt jämförande mätningar av det man uppfattar som ”skolans 
resultat”, växt i omfattning och uppmärksamhet. Trots att de ansvariga för 
kunskapsmätningarna ofta betonar att rankinglistor över länder på grundval 
av testresultaten inte är det som bör fokuseras, tenderar sådana listor att få stor 
uppmärksamhet. Nationers genomsnittsnivå och trend används också aktivt 
av till exempel OECD och av internationella forskare i deras granskningar av 
länders skolsystem. Tolkningen av resultat och trender är samtidigt en svår 
uppgift. Även om studierna i sig själva genom bakgrundsenkäter ger viss möj-
lighet att analysera orsaksfaktorer på olika nivåer bakom elevers prestationer, är 
resultaten öppna för tolkningar och de ger i liten utsträckning vägledning till 
vad som eventuellt bör göras med anledning av dem. 

Studierna är utformade för att möjliggöra jämförelser över tid och mel-
lan länders utbildningsystem, men resultaten måste analyseras noga för att 
deltagandet ska ge mesta möjliga utbyte. En slutsats av detta för Skolverkets 
vidkommande är att det naturligtvis är viktigt att inte uttala sig med stor 

1 Mätning: Varje omgång av t.ex. TIMSS kan innefatta fyra mätningar, dels matematik och 
naturvetenskap, dels årskurserna 4 och 8.

2 Genom betygssystem och system för nationella prov är det inte möjligt att på ett säkert sätt 
avläsa trender i elevers kunskaper.
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säkerhet kring tolkningar utan gedigen analys i ett nationellt perspektiv. De 
internationella mätningarna ger viktiga signaler, samtidigt som de inte ger 
”hela sanningen” och enbart täcker delar av det som är grundskolans uppdrag 
enligt fastställda läroplaner och andra styrdokument.

En annan slutsats som kan dras är att det behövs olika slags översikter, 
djupanalyser och även forskning kring resultaten, satta i olika sammanhang. 
Sammantaget finns det nu resultat från så många jämförande mätningar att  
en sammanställning av och översikt över dessa är motiverad. Skolverket har  
i tidigare rapporter gjort liknande sammanställningar, i bilder av skolan, läges-
bedömningar m.m. För tio år sedan publicerades rapporten ”Internationella 
studier under 40 år” (Skolverket, 2004). Den senaste rapporten med syfte att 
sammanställa resultat från de internationella kunskapsmätningarna gjordes för 
fem år sedan.3 Den sammanställningen utgjorde svar på ett regeringsuppdrag 
och koncentrerades främst kring om det fanns en säkerställd negativ trend i de 
svenska elevernas kunskapsresultat.

Syfte och inriktning med rapporten 
Föreliggande genomgång syftar till att visa en bred jämförande bild av de 
svenska resultaten i internationella kunskapsmätningar som rör elever i grund
skoleåldern. Bilden tecknas på grundval av data från alla genomförda mät-
ningar som Sverige deltagit i fr.o.m. 1995 för denna elevgrupp. Även om det 
är fråga om en stor mängd studier, så utgör rapportens ram en given begräns-
ning. På en del av de sakområden som tas upp i denna rapport finns andra 
data än från de internationella mätningarna, till exempel svenska registerdata 
eller enkätdata, vilka alltså inte redovisas. Den självklara konsekvensen är att 
den bild som ges inte gör anspråk på att spegla alla tillgängliga fakta och studier. 
Detta bör läsaren hålla i minnet vid läsningen. Men det breda anslaget betyder 
också att det redovisas flera olika sätt att utifrån de internationella mätning-
arna beskriva utvecklingen bland svenska elever. Bred översikt betyder också 
att rapporten söker fånga en del av det som framkommer i de enkäter som 
ingår i de internationella kunskapsmätningarna. Rapporten riktar sig till de 
som är intresserade av skoldebatten och utvecklingen i den svenska skolan.

År 1995 kan ses som ett basår för TIMSS, det vill säga jämförelser bakåt  
kan göras och görs med resultaten det året. PISA genomfördes första året 
2000, vilket alltså kan ses som basår för de mätningar som genomförts  
senare inom PISA-programmet. PIRLS genomfördes för första gången 2001. 

3 Skolverkets bild av utvecklingen av kunskapsresultaten i grundskolan och av elevers 
studiemiljö – redovisning av uppdrag att utarbeta ett sammanfattande underlag avseende 
utvecklingen av kunskapsresultaten i grundskolan PM 2009-01-29 Dnr 2008:3010.
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ICCS som mäter kunskaper och värderingar kring samhälle och medborgar-
skap genomförde sin första mätning 2009, men en liknande studie gjordes tio 
år tidigare.4 Ut över dessa har Sverige deltagit i European Survey on Language 
Competences, en studie om kunskaper i främmande språk med EU-kom- 
missionen som huvudansvarig. Tabell 1.1 nedan ger en översiktsbild av dessa  
olika studier.

Tabell 1.1 Översikt över kunskapsmätningar bland elever i grundskoleåldern.

Studie PISA TIMSS PIRLS ICCS ESLC

Ansvarig 
organisation

OECD IEA IEA IEA EU-kom mis-
sionen

Population 15-åringar Åk 4, Åk 8 Åk 4 Åk 8 Åk 9

Kunskaps-
område

Läsförståelse****  
Matematik  
Naturvetenskap 
Problemlösning

Matematik 
Naturveten-
skap

Läsförstå-
else

Medborgar-
kunskaper

Två största 
främmande 
språken

Periodicitet 3 år 4 år 5 år 7 år** *

Första  
mätningen

2000 2003*** 2001 2009 2011

Senaste 
mätningen

2012 2011 2011 2009 2011

 
* Någon uppföljning är inte planerad/fastställd. 

** Endast en ICCS-studie har genomförts. Nästa mätning äger rum 2016.

*** En mätning under samma benämning genomfördes 1995 men uttyddes då Third  
International Mathematics and Science Study, med vilken senare kunskapsresultat har kunnat 
jämföras. 1999 genomfördes TIMSS Repeat i vilken Sverige inte deltog.

**** Ett av de tre kunskapsområdena i PISA är s.k. huvudområde i varje mätning.  
Problemlösningsprovet 2012 har inte getts tidigare.

Kunskapsmätningar i Sverige sker inte bara genom internationella initiativ 
utan också på helt nationell basis. Att föreliggande översikt begränsar sig till de 
internationella mätningarna grundar sig bland annat på att det för närvarande 
saknas aktuella nationella kunskapsmätningar. Den senaste nationella kun-
skapsutvärderingen avseende grundskolan, NU 03, har tio år på nacken och 
resultat från en pågående studie kommer först under 2014/15.5 

De olika programmen för kunskapsmätningar är olika i sina utgångs-
punkter. TIMSS och PIRLS utgår från en minsta gemensamma nämnare 

4 Förkortningarna ska uttydas: TIMSS – Trends in International Mathematics and Science 
Study, PISA – Programme for International Student Assessment, PIRLS – Progress 
in International Reading Literacy Study, ICCS – International Civic and Citizenship 
Education Study.

5 Ämnesutvärdering avseende praktiskt-estetiska ämnen pågår för närvarande.
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mellan deltagande länders läro- och kursplaner, medan till exempel PISA utgår 
från en överenskommen standard (ramverk) som inte är knuten till länders 
läro- och kursplaner.

Resultat från enkäter
De internationella studierna benämns i regel kunskapsmätningar. De innefat-
tar ett kunskapsprov till ett representativt urval av elever i den aktuella ålders-
gruppen alternativt årskursen. Dessa prov har varit föremål för omfattande 
metodutveckling och det mesta av uppmärksamheten. Men studierna innehål-
ler också enkäter till berörda skolledare och elever och i vissa studier också till 
lärare och föräldrar.6 Enkäterna har till huvudsyfte att ge information för att 
underlätta förståelse av och ge kontextinformation till resultaten på kunskaps-
provet. De ställer frågor om hur man upplever den egna skolan, om miljö, 
resurser, självbilder samt attityder med mera. Elevsvaren uttrycker elevernas 
bilder av och uppfattningar om skolan och sig själva i relation till skolan, men 
ger knappast information om deras förmågor eller kompetenser.7 

I syfte att få en bredare resultatsummering än den som enbart grundar sig 
på provresultaten, redovisar den här rapporten mönster i hur personal och 
elever vid de svenska skolorna upplevt skolan och klassrummet som miljöer 
för lärande, och även något om deras attityder till olika kunskapsområden. 
Dessa beskrivningar lutar sig i första hand mot enkätsvar från de senast gjorda 
mätningarna inom respektive program, men i görligaste mån redovisas också 
signaler om trender under 2000-talet. Det ska från början sägas att det finns 
ont om stabila trenddata från enkäterna. Enkätfrågorna har i många fall inte 
hållits konstanta över tid. Urvalet av elever är strikt men de lärare som svarat 
på enkäterna – vilka är lärare till de elever som ingår i urvalet – utgör noga sett 
inte en statistiskt representativ grupp.

Enkätdata från mätningarna är omfattande totalt sett, och ett urval måste 
göras. Tanken med att i den här rapporten fånga erfarenheter av och uppfatt-
ningar om skola och lärande är närmast att se vilka svar på några relevanta 
frågor som enkätsvaren indikerar. Skolan har som viktigt mål att eleverna ska få 
en livslång lust att lära och att de ska ha en miljö som uppmuntrar till lärande 
och tillägnande av kunskaper. I den meningen kan man se lärandemiljön i 
vid mening både som förutsättning för kunskapsresultaten och som en del av 
resultatbilden. Av det skälet redovisas bilden av lärandemiljön först. 

6 Föräldraenkäter förekommer i studier som avser årskurs 4. Samtliga studier utom PISA 
(PIRLS, TIMSS, ICCS och ESLC) innefattar enkäter till lärare. Resultaten från lärarenkäten 
i ESLC redovisas inte på grund av ett för stort bortfall. 

7 Resultaten av PISA 2012 finns med i denna rapport vad avser kunskapsdelen, men uppgifter 
från enkäterna till den studien har i något mer begränsad utsträckning kunnat arbetas in.
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En del svenska enkätsvar avviker från det internationella mönstret medan 
andra inte gör det. Avvikande mönster har i viss mån varit en urvalsprincip  
i redovisningen, så till vida att mer information ges om sådana.

Grundläggande frågor och statistisk signifikans
Rapporten söker besvara några breda frågor utifrån gjorda mätningar. Följande 
åtta frågor utgör utgångspunkt: 

• Vilka indikationer ser vi på hur miljön för lärande ser ut i svenska skolor? 

• Vad uttrycker lärarna när det gäller arbetsvillkor och villkor för elevernas 
lärande? 

• Skiljer sig svenska elevers syn på skolan och klassrummet som lärandemiljö 
från den i de flesta andra länder? 

• Vilken inställning anas bland svenska elever till ämnen och till att lära sig 
(delar av) dessa? 

• Hur ser den totala bilden av svenska elevers kunskaper ut sett från samtliga 
mätningar de senaste 18 åren? 

• Skiljer sig den svenska profilen från den i andra länder? 

• Vilka trender finns inom olika kunskapsområden? 

• Vilka attityder till lärandet inom olika områden framkommer? 

Redovisningen söker koncentrera sig på det mest centrala och på det som kan 
ge en gripbar bild av resultatutvecklingen och skolan som en plats för lärande 
och utveckling. Den som vill gå vidare och se närmare på respektive studie har 
rika möjligheter till detta, såväl i de svenska som i de internationella rappor-
terna och datauppläggen (se referenslistan). Rapporten berör många aspekter 
av skolans verksamhet. Det ska betonas att redovisningen, främst av utrym-
messkäl, enbart tar upp sådana fakta och förhållanden som framgår av de 
internationella studierna. 

Som följd av att de aktuella kunskapsmätningarna är gjorda på ett represen-
tativt urval blir det viktigt att notera om ett visst resultat eller en viss föränd-
ring är statistiskt säkerställd. Medelpoängen för de svenska deltagande eleverna 
kan till exempel gå upp eller ner något mellan två mätningar, men det är inte 
säkert att förändringen är statistiskt signifikant. Om det i rapporten talas om 
att en förändring skett – utan att annat anges – så avses en statistiskt signifi-
kant förändring. Detta gäller data från såväl kunskapstesterna som enkäterna.

Trendbeskrivningar av elevernas kunskaper är viktiga. De kan göras 
antingen utifrån den absoluta förändringen (till exempel snittpoäng) oavsett 
hur andra länder presterat eller utifrån hur resultaten förhåller sig till en grupp 
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av jämförelseländer.8 I det senare fallet är det mest rimliga att begränsa urvalet 
av jämförelseobjekt till de länder som deltagit i alla de mätningar som jämfö-
relsen avser. Båda slagen av jämförelser finns i denna rapport. Tidigare sam-
manställningar av kunskapsresultat har inte, så som sker i den här rapporten, 
betonat och redovisat den relativa trenden i förhållande till en avgränsad grupp 
länder. Se vidare kapitel 4. 

Rapportens upplägg
Kapitel 2 fångar upp aspekter av skol- och lärandemiljön i vid mening med 
hjälp av mönster i enkätsvar enligt ovan. Kapitel 3 koncentreras kring en bred, 
övergripande bild av de svenska resultaten från de kunskapsprov som ingått i de 
olika studierna, samt ger en bild av likvärdighet så som den framträder i mät-
ningarna. Ett kort avsnitt om utvecklingen i några andra länder ingår också. 
Kapitel 4, som är mer omfattande, handlar om nivå och utveckling i respektive 
kunskapsområde. Även sådant som elevers attityder till kunskapsområdet och 
deras intresse för att lära sig redovisas här. Varje kapitel avslutas med en sam-
manfattning. Kapitel 5 summerar och kommenterar vad som framkommit  
i rapporten som helhet. 

8 Begränsningarna i att se till ”absolut trend” tas upp i kapitel 4.
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KAPITEL 2 

Enkätsvarens bild  
av skolmiljön 
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Enkätsvarens bild av skolmiljön 
Skolmiljön i dess vidare mening är viktig, inte bara för lärandet och de resultat 
som kan mätas i prov, utan för fullgörande av det vidare uppdrag som skolor 
har. Detta är huvudskälet till att söka fånga upp indikationer på hur skolmil
jön ser ut och uppfattas i svenska skolor i förhållande till skolor i andra länder. 
Skolmiljön i sig är viktig, som förebild och som en social plats att växa upp på. 
Det finns kvalitativa studier som i någon mån kan ge internationella jämförel-
ser här, men information för en bred internationell jämförelse finns närmast 
genom enkäterna i de internationella kunskapsmätningarna.1 Elevenkäterna 
ställer frågor om sådant som intresse för ett visst skolämne, hur eleverna ser 
på sina lärare, om de känner sig trygga, något om deras vardagliga vanor, etc. 
Skolledare tillfrågas om sådant som ordning och säkerhet, resurser och hur de 
agerar som ledare. Lärare tillfrågas om klassrumsmiljö, synen på arbetsvillkoren 
med mera. Vissa av programmen innefattar även enkäter till föräldrar. Enkä-
terna syftar som nämnts främst till att i någon mån bilda bakgrund till och 
förståelse av resultaten på kunskapsproven, men här riktas intresset mot vad 
svaren har att säga om skolmiljön och lärandemiljön som sådan. 

Det ska noteras att svaren på lärarenkäterna i PIRLS och TIMSS (årskurs 4) 
i 2011 års studier är i stort desamma eftersom de lärare som svarat här i stort 
är desamma. Svaren kommer från lärare som undervisar i årskurs 4 i svenska, 
matematik och naturkunskapsämnen. Svaren från lärare i TIMSS i årskurs 
8 representerar lärare som undervisar i matematik och naturvetenskapliga 
ämnen, vilka i viss mån kan vara desamma. Det är bra att ha denna informa-
tion i minnet vid läsningen. PISA är den enda av de återkommande studierna 
som inte innehåller lärarenkäter utan enbart enkäter till skolledare och elever. 

Inledning – miljöns betydelse
Det finns en omfattande forskning som sökt belysa vilka faktorer som spelar 
roll när man diskuterar och värderar vad och hur mycket eleverna lär sig i sko-
lan. Olika studier uppvisar en viss variation när det gäller vilka olika faktorer 
som är mest betydelsefulla. Allmänt sett ses, inom ett land, elevernas skolmiljö 
och attityder till skola och lärande som viktiga, men också deras syn på sig 
själva och sin förmåga. Lärares arbete, bemötande och metoder ses också som 
centrala. Att varje elev blir sedd, att (formativ) utvärdering sker regelbundet, 
att rätt förväntningar riktas mot eleven och att läraren på ett strukturerat sätt 
fokuserar på att eleverna ska lära sig det som läraren satt som mål, kan nämnas 

1 Många kvalitativa jämförelser finns gjorda t.ex. inom EU (Eurydice) och genom OECD:s 
granskningar.
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som exempel på sådana faktorer som har lyfts fram i litteraturen (t.ex. Håkans-
son & Sundberg, 2012). Ofta betonas ett växelspel mellan individers attityder 
och hur det går i skolan. Skolledarskapet betonas i ett antal studier; olika stu-
dier visar dock olika stark koppling till elevresultat. Även ramar som klassrum 
och andra fysiska resurser har angetts. 

Många studier har pekat på faktorer som huruvida eleverna känner till 
målen, i vilken grad undervisningen analyseras tillsammans bland lärarkollegor 
och om det sker en resultatåterkoppling till eleven. Hattie (2009) hävdar med 
stöd av ett stort antal studier att inte bara återkoppling till eleverna är central 
utan att elevernas feed-back till läraren faktiskt hör till det allra viktigaste, det 
vill säga att läraren uppfattar vad eleverna lärt och inte.

Den miljö som skolan som helhet utgör kan ses som både förutsättning och 
begränsning för vad man gör och kan göra i skolan och vad undervisningen 
leder till (se t.ex. Lundgren, 1972). Miljön handlar om såväl fysiska som kultu-
rella och psykosociala aspekter, vilka tillsammans kan sägas utgöra de huvud-
sakliga resurser för lärande som finns tillgängliga i en viss situation eller i en 
viss tid. Skolsystemet, skolreformer och politiska beslut på olika nivåer, liksom 
andra förhållanden i samhället, etablerar i sin tur ramar för skolmiljön. 

Skolmiljön kan också i sig ses som ett viktigt lärande i det att unga gör  
erfarenheter av organisationer, vardagsdemokrati, av att samsas med andra.  
I ICCS utgör elevers värderingar och inställning en del av huvudresultatet.

Försiktighet vid tolkning

Som nämnts tidigare så måste man vid tolkning av enkätdata iaktta försik-
tighet. Det gäller inte minst vid internationella jämförelser, där bland annat 
kulturella faktorer gör sig påminda och bidrar till att respondenter i olika 
länder till exempel uppfattar en fråga eller ett uttryck på olika sätt som gör 
jämförelser komplicerade. Svarsmönstren går dock att se som indikationer som 
ger en mer eller mindre tydlig vink om hur ett förhållande upplevs, uppfattas 
eller värderas. För vissa frågor finns det anledning att vara mer försiktig vid 
tolkningen än för andra2.

Enkätsvar redovisas för enkelhets skull i förhållande till internationellt snitt, 
det vill säga genomsnittet av de länder som deltagit i studien ifråga. När det 
gäller enkätsvaren finns inte samma skäl att begränsa jämförelsematerialet som 
när det gäller kunskapsproven. Dock redovisas utfallet i det följande ofta för 
till exempel nordiska länder.

2 Det gäller t.ex. sådant som självuppfattning och självförtroende, se vidare kapitel 4.
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En hel del data som redovisas bygger på index, vilket utgör det sammanförda 
resultatet på ett antal frågor som avser att fånga in ett visst fenomen. För att 
inte tynga framställningen redovisas ofta inte fullständiga enkätfrågor med 
svarsalternativ. Dessa finns att tillgå i de rapporter som anges i referenslistan.

Skol- och klassrumsklimat – inte utan positiva tecken 
Skolklimat och klassrumsklimat är allmänna beteckningar som kan inrymma 
en rad aspekter på skolverksamhet. I litteraturen har det ofta handlat om 
psykosociala förhållanden, förutsättningar i klassrummet, förekomst av mobb-
ning, trivsel med skolmiljön etc. Skolklimatet uppfattas ofta vara en ingångs-
faktor eller ramfaktor för vad elever lär sig, vilket bygger på att till exempel 
rädsla och oro eller stökig miljö i regel försvårar inlärning (se t.ex. Skolverket 
2007, s. 90). Man har också betonat klimatet på en skola som ett lärande i sig, 
det vill säga man lär sig något viktigt om samhälle, socialt samspel och organi-
sationer genom att vara i och erfara sådana sociala sammanhang.

Är skolmiljön trygg? Svaret som ges i enkätsvaren är något splittrat. Antyd-
ningar till svar från elever finns när det gäller till exempel att bli illa behandlad 
av kamrater. Enligt PIRLS/TIMSS 2011 är bilden för de svenska eleverna, 
såväl i årskurs 4 som 8, klart positiv. Sverige hör till de länder som har lägst 
frekvens av elever som säger att de ofta blivit illa behandlade.3 När två av tre av 
eleverna i årskurs 8 säger att de ”aldrig eller nästan aldrig” blivit illa behand-
lade av kamrater så kan den andelen i och för sig anses som för liten, men 
poängen här är att de svenska eleverna hör till dem som i minst grad signalerar 
att de blivit illa behandlade. 

Lärare för samma årskurser har svarat på om skolmiljön präglas av disciplin 
och säkerhet och här är det relativt få av de svenska lärarna som gett ett högt 
betyg. Skolledarna har fått liknande frågor kring disciplin och säkerhet och 
även här ligger bedömningen avseende Sverige signifikant under snittet, se 
figur 2.1 nedan. Det kan noteras från enkätmaterialet att finska skolledare ger 
en positiv bild för årskurs 4, men i likhet med svenska kolleger en påfallande 
negativ bild vad gäller årskurs 8. 

3 Gäller data från ett index som redovisas, vilket bygger på frågor om eleverna har blivit 
uteslutna av kamrater, bestulna, hånade, tvingade till handlingar etc.
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Figur 2.1 Andel (procent) av eleverna i årskurs 4 vars skolledare svarat enligt följande på 
frågan om disciplin och säkerhet vid skolan (TIMSS 2011)4 
2.1 Skolled säkerhet ordn åk4
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Skolledarna har i ICCS 2009, studien om demokrati och medborgarskap, 
angett förekomst av sociala spänningar (förekomst av ungdomsgäng, sexuella 
trakasserier och liknande) i skolan, och de ger här en jämförelsevis positiv bild 
för svensk del. 

I TIMSS/PIRLS 2011 ställdes frågor till lärare om i vilken grad de anser 
att störande och ointresserade elever är ett hinder i undervisningen och lärandet 
i skolan. Här är intrycket från svaren mer positivt; signifikant färre svenska 
elever jämfört med ett internationellt snitt, går i skolor där läraren upplever 
detta vara ett tydligt problem. Se figur 2.2 nedan. Mönstret, även om skillna-
derna inte ska överbetonas, gäller såväl årskurs 4 som årskurs 8 i TIMSS. Som 
kontrast framgår att nästan var tredje elev i Frankrike har lärare som anger att 
undervisningen blir mycket lidande. Det är givetvis svårt att utifrån detta säga 
något bestämt om huruvida och på vilket sätt problemen i svenska klassrum 
avviker från dem i andra länder.

Figur 2.2 Andel (procent) av eleverna i årskurs 4 vars lärare anger att undervisningen blir 
mycket lidande av störande elever, index. (PIRLS 2011)

Sverige Danmark Finland Norge Frankrike Internationellt
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4 Figuren ska läsas så att t.ex. knappt 50 procent av de svenska eleverna hade skolledare som 
svarat ”Knappast några problem”.
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Även i PISA-studierna (15-åringar) har frågor ställts som rör skolklimatet. Här 
skiljer sig i regel inte svaren från svenska elever och rektorer särskilt mycket 
från OECD-genomsnittet. Däremot stod det klart i 2009 års studie, som 
fokuserade på lektioner i svenska (läsning), att de svenska eleverna gett betyd-
ligt mer positiva svar jämfört med år 2000 vad gäller det disciplinära klimatet.5  
I 2012 års studie, alltså utgående från matematikundervisningen, pekas på en 
mindre positiv bild. Enkätsvaren tyder här på en situation som är något sämre 
än genomsnittet för övriga OECD-länder, en bild som inte ändrat sig från den 
2003. Inte minst synes av elevsvaren 2012 sen ankomst till matematiklektio-
nerna vara vanligt förekommande. Drygt var femte elev uppgav att de kommit 
för sent minst tre gånger under den senaste tvåveckorsperioden, en signifikant 
större andel än motsvarande för OECD (tio procent). Att bilden skiljer sig 
mellan 2009 och 2012 års mätning torde snarare bottna i att det rör lektioner  
i olika ämnen än en förändring över tid.

PISA har också ett index över lärarelevrelationen där svar på tre frågor i 
elevenkäten ingår. Såväl 2009 som 2012 års studie signalerar en mer positiv 
relation i jämförelse med andra länder. Det finns också en viss signifikant trend 
mot mer positiv lärar–elevrelation i jämförelse med tidigare mätningar. 

ICCS 2009 ger en relativt sett fördelaktig bild när det gäller miljön i de 
svenska klassrummen, enligt lärarnas responser. ICCS ger även en relativt ljus 
bild av möjligheterna att föra diskussioner i klassrummet, och det finns upp-
gifter om elevers engagemang på lektioner i olika ämnen, men dessa aspekter 
återkommer vi till i kapitel 4 under redovisning av respektive kunskapsområde.

Det ställs också frågor i TIMSS/PIRLS om i vilken grad skolan uppfattas 
lägga betoning på framgång i elevernas skolresultat (academic success) vilka slagits 
samman i ett index. Här skiljer inte svensk skolpersonal ut sig. En majoritet 
av såväl skolledare som lärare anger mittenalternativet ”Hög” och i mindre 
grad alternativen ”Mycket hög” respektive ”Måttlig”, se figur 2.3 nedan. I flera 
anglosaxiska länder anger dock lärarna ofta alternativet ”Mycket hög”. I andra 
änden kan noteras att betoningen på elevresultaten i till exempel Norge är 
förhållandevis låg enligt enkätsvaren.6 I TIMSS svarar lärare i matematik  
(årskurs 8) i huvudsak detsamma 2011 som 2007 och 2003 på frågan om 
deras förväntningar på elevernas resultat.

5  OECD PISA in focus 4/2011.
6  Skolledare för årskurs 8 i Norge anger betydligt starkare betoning.
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Figur 2.3 Andel (procent) elever vars skolledare angett skolans betoning på framgång i elever-
nas skolresultat (årskurs 4), index. (PIRLS 2011)7
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2.3 Skolled om beton på kunskap

En fråga har ställts till lärare (TIMSS åk 4) om föräldrarnas stöd för elevens 
skolarbete. Nio procent anger 2011 ”Mycket stort stöd”, vilket är något högre 
än både det internationella snittet det året (5,7 procent) och det svenska snittet 
i motsvarande undersökning 2007 (4,1 procent). Dessa förändringar är dock 
inte signifikanta. I samma enkäter tillfrågas lärarna om föräldrars involvering 
i skolan; här syns en signifikant ökning från 2007 till 2011, se nedan. En viss 
ökning i föräldrars involvering antyds också i TIMSS årskurs 8.

Figur 2.4 Svenska föräldrars involvering i skolan enligt lärare (TIMSS 2011 årskurs 4). Ande-
lar i procent.2.4 Föräldrar involverade
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7 Figuren ska läsas så att t.ex. knappt tio procent av de svenska eleverna hade skolledare som 
svarat ”Mycket hög”.
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Lärarna – relativt få positiva till arbetssituationen
Läraren brukar anges som den viktigaste faktorn för elevernas lärande och 
det finns ett stort antal forskningsstudier som talar för att så är fallet (se t.ex. 
Björklund m.fl., 2010). Flera studier har påpekat vikten av stöd och utveck-
lingsmöjligheter i början av och senare under lärarkarriären. Samtidigt är det, 
som framgått i inledningen till detta kapitel, många faktorer som rör läraren 
och undervisningen som ansetts spela in när det gäller elevernas resultat. 

I fokus här står dock inte främst vilka lärare som är framgångsrika i att bidra 
till kunskaper hos eleverna, utan mer hur läraren uppfattar undervisningen och 
sin lärarsituation. En del av dessa uppfattningar har fångats i det föregående, 
knutet till trygghet för eleverna och arbetsro i klassrummen. Det finns också 
några ytterligare uppgifter som kan kommenteras, vilka hämtats från PIRLS- 
och TIMSS-studierna. 

En viktig faktor torde vara hur lärare upplever sin arbetssituation. Det 
finns en rad frågor i TIMSS/PIRLS 2011 kring detta. Frågor ställdes bland 
annat om deras upplevelse av arbetsvillkoren (teacher working conditions). Ett 
index skapades av svar på påståenden kring sådant som överfulla klassrum, för 
stor arbetsbörda och brist på utrymmen för planering och samarbete. Index 
uttrycks i andel för alternativen ”Inga eller nästan inga problem”, ”Smärre 
problem” eller ”Måttliga problem”.8 Som framgår av figur 2.5 nedan (PIRLS, 
2011) så var det bara drygt var tionde av de svenska lärarna som svarade  
”Inga eller nästan inga problem” och nästan 40 procent som svarade ”Måttliga 
problem”. Motsvarande internationella andelar var 27 respektive 25 procent, 
en signifikant skillnad. Sverige hörde faktiskt till gruppen av länder med den 
minst positiva lärar bilden i detta avseende. I stort sett samma mönster finns  
i TIMSS 2011 (årskurs 4 och 8). 

8 Notera att index bygger på frågor där svarsalternativen var ”Not a problem”, ”Minor 
problem”, ”Moderate problem” och ”Serious problem”.
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Figur 2.5 Andel (procent) elever vars lärare upplever problem i arbetsvillkoren enligt figuren, 
index (PIRLS 2011).92.5 Lärare om yrkesvillkor

0

10

20

30

40

50

60

70

Sverige Danmark Finland Norge Internationellt 
snitt 

Knappast några Smärre En del

Ett annat index som rörde lärares arbetssituation handlade om nöjdhet i yrket 
(career satisfaction) med frågor som tillfredsställelse med att vara lärare vid skolan, 
om man uppfattar sig göra ett viktigt jobb, ämnar fortsätta i yrket och om man  
är frustrerad som lärare. Även här framgår ett signifikant mindre positivt omdöme  
från svenska lärare (figur 2.6). Färre än 30 procent av de svenska lärarna svarar 
att de är nöjda och över tio procent har svarat med det minst positiva alternativet 
(”Mindre nöjd”). Endast ett av de 45 länderna (Frankrike) visar en lika proble-
matisk bild. Mönstret är i stort detsamma i TIMSS 2011 (årskurs 4 och 8). Det 
finns inte enkätdata som gör det möjligt att säga om bilden de svenska lärarna 
ger 2011 har förändrats jämfört med tidigare mätningar.

Figur 2.6 Andel elever (procent) i skolor utifrån deras lärares svar angående nöjdhet i yrket, 
index10 (PIRLS 2011).2.6 Lär om yrkestillfredsställelse
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9 Figuren ska läsas så att t.ex. drygt tio procent av de svenska eleverna går i skolor där lärarna 
angett alternativet ”Knappast några problem”.

10 Figuren ska läsas så att t.ex. knappt 30 procent av de svenska eleverna går i skolor där lärarna 
angett alternativet ”Nöjd”.
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Lärare i årskurs 4 har också angett i vilken grad de samarbetar med kolleger för 
att förbättra undervisningen. I internationell jämförelse är det en något mindre 
andel av de svenska eleverna som går i skolor där lärarna tillämpar ”mycket 
samarbete”, en skillnad som är signifikant.11 En klar tendens till mindre av dis-
kussioner med kolleger om undervisningen finns bland svenska lärare i mate-
matik årskurs 8, se figur 2.7 nedan. Samma tendens finns i lärarnas svar på 
hur ofta de samarbetar om planering. Hos lärare i naturvetenskap är mönstret 
något mer blandat. Det synes dock ha blivit mindre vanligt att svenska lärare 
aldrig besöker andras lektioner (TIMSS 2003, 2007, 2011).

Figur 2.7 Svenska lärare i matematik, årskurs 8, om hur ofta de diskuterar med kolleger om 
undervisningen (TIMSS 2003, 2007, 2011). Andelar i procent.
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Matematiklärare tillfrågas också (TIMSS, årskurs 8) om förståelsen av skolans 
mål (läroplan). Svaren skiljer sig inte mycket från internationellt snitt men det 
finns en signifikant tendens mot att en större andel svenska elever går i skolor 
där lärarna anger alternativen ”Mycket hög” eller ”Hög”. Även skolledarnas 
svar på motsvarande fråga visar samma sak.

11 Index delades här upp på ”Mycket samarbete”, ”Samarbete” respektive ”Visst samarbete”. 
Påståenden (som index grundas på) för lärare att respondera på var t.ex. Hur ofta diskuterar 
du med kollegor kring hur du ska undervisa kring ett visst moment? (Dagligen eller nästan 
dagligen, 1–3 ggr/vecka, 2–3 ggr/månad, Aldrig eller nästan aldrig).
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Låg profil hos svenska skolledare

Det finns ännu inga internationellt jämförbara data som för svenskt vidkom-
mande visar hur effektiv skolledningen är, eller vad den betyder för skolverk-
samheten.12 

Däremot ställs frågor om skolledarnas prioritering i arbetsuppgifter, i vilken 
mån de ägnar sig åt ett antal angivna aktiviteter. Vad gäller ett flertal av dessa, 
såsom ”Följer upp genomförandet av skolans mål i undervisningen”, eller  
”Följer upp elevernas framsteg i förhållande till mål” är det relativt sett få 
svenska skolledare som ägnar dessa saker mycket tid (figur 2.8). Mönstret för 
årskurs 4 och 8 är detsamma. En liknande bild gäller i bland annat övriga 
nordiska länder.

Figur 2.8 Andel (procent) elever vars skolledare svarat att de ägnar mycket tid åt följande 
aktiviteter (TIMSS 2011 årskurs 4).2.8 Skolled prio
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12 En jämförande studie om lärares syn på utvecklingsmöjligheter, skolledning m.m. (TALIS) 
där Sverige deltagit, publiceras senare under 2014.
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Läromedel/läroresurser – bra men inte på topp 
För en modern undervisning behövs datorer, bibliotek och andra läromedel. 
Frågor i enkäterna finns om i vilken grad man i olika länder anser att det finns 
sådana resurser vid skolan av viss betydelse för undervisningen. När det gäller 
tillgång till bibliotek framstår Sverige, liksom till exempel Finland och Dan-
mark, som länder med måttlig tillgång till bibliotek i anslutning till klassrum. 
Även ifråga om mängden böcker i biblioteken framstår denna resurs som mått-
lig i svenska skolor. Svenska skolledare ansåg (PIRLS 2011) samtidigt att det i 
relativt hög grad fanns tillgång till läsresurser, definierat bland annat som lärare 
med speciella kunskaper i läsinlärning, böcker och datorer för läsundervisning. 

Datorer är vanliga i skolorna, men färre svenska skolledare angav – i samma 
studie – en hög tillgång till datorer för undervisningen.13 Tillgången angavs 
vara högre i årskurs 8 (TIMSS, 2011). På frågor om användning av datorer 
respektive internet i skolan hörde Sverige till länder med en hög andel (PISA 
2009, läsundervisningen). Det ställdes också frågor kring läroböcker och 
arbetsmaterial som underlag för undervisningen (TIMSS) och bilden är att 
läroboksanvändningen är mer frekvent under svenska matematiklektioner, 
särskilt i årskurs 8. Istället används mindre av andra typer av arbetsmaterial 
såsom arbetsböcker, föremål, datorer. Signaler finns om att svenska elever inte 
är påfallande intresserade av datoranvändning.14 Data finns även som tyder på 
att många elever är positiva till datorer men i något mindre grad än i OECD-
länderna som helhet (se vidare kapitel 4, avsnittet Problemlösning). 

Sammanfattning
Enkäterna visar internationellt sett positiva svar från svenska elever om trygg-
het, i termer av hur man blivit behandlad av sina kamrater. Personalens upp-
fattning om den allmänna ordningen och disciplinen ger en mer bekymmer-
sam bild för svensk del; signifikant färre anger att inga eller bara små problem 
finns. Svenska lärare anger dock inte i någon hög grad att elevers uppträdande 
stör undervisningen. En indikation finns i PISA om en klart positiv utveckling 
vad gäller ordning och arbetsro mellan 2000 och 2009 som gäller läsundervis-
ningen, vilken motsägs av PISA 2012 som gäller matematikundervisningen. 
Därutöver finns en del tecken som tyder på ett bra diskussionsklimat i klass-
rummet relativt sett. På fråga om skolans betoning på framgång i elevresultat 
skiljer sig svaren från svenska skolledare och lärare inte från det internationella 
snittet (dock är det vanligare i Sverige än i flertalet övriga nordiska länder att 

13 Andelen elever vars skolledare svarat ”En dator per 1–2 elever” var 29 procent i Sverige, 
medan motsvarande andel internationellt var 38 procent (Mullis et al, 2012 Exhibit 5.14)

14 Eleverna och nätet, Skolverket 2010. 



GRUNDSKOLAN I INTERNATIONELLA KUNSKAPSMÄTNINGAR 27

lärare anger mycket hög betoning). Viss signal finns om att föräldrars involve-
ring i sina barns skolgång har ökat senare år.

Ett mönster som avviker tydligt för svensk del är lärarnas relativt sett nega-
tiva syn på sin arbetssituation och sitt jobb. Svenska lärare hör till de med den 
minst positiva bilden. Enligt enkätsvaren gäller det mindre positiva omdömet 
de flesta av de faktorer som svarsalternativen anger (den fysiska skolmiljön, 
stora klasser, arbetsutrymme). 

Vad gäller lärarsamarbete finns en viss indikation om att svenska lärare sam-
arbetar med kolleger i något mindre grad än i andra länder. Matematiklärares 
samarbete synes därutöver ha minskat jämfört med 2003.

Skolledare i Sverige och i övriga nordiska länder anger i relativt liten grad  
att de ägnar sig åt sådana uppgifter som att följa upp undervisningen och elev-
utvecklingen mot målen.

Tidigare studier har i allmänhet gett bilden av att det är god eller mycket 
god tillgång till fysiska läromedelsresurser i svenska skolor och klassrum. Även 
om bilden inte är entydig, så ger tillgängliga data intrycket av att olika resurser 
för undervisningen för svensk del knappast avviker positivt i den utsträckning 
som kanske kunde förväntas. Mönstret kan delvis hänga samman med vad 
respondenterna till exempel väljer att markera som en ”mycket hög” nivå.  
Men svaren kan också spegla att det försprång som Sverige haft i dessa avseen-
den eliminerats i takt med att många länder förbättrat sin standard. 

Samtidigt ska naturligtvis konstateras att den fysiska standarden allmänt sett 
i svenska skolor knappast framstår som bristfällig i ett internationellt perspek-
tiv. Enkätsvar om hur hög användningen av datorer är i undervisningen ger en 
något splittrad bild.
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KAPITEL 3 

Översiktlig bild av 
kunskapsresultaten 
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Översiktlig bild av kunskapsresultaten
I det här kapitlet ges översiktliga bilder över resultaten på kunskapsmätning-
arna från och med 1995 och i vissa fall från och med 2000. Fokus ligger på de 
svenska resultaten, i internationell jämförelse och som trend. 

Svenska genomsnittsresultat – från goda till mindre goda
Svenska elever har alltså deltagit i ett 40-tal internationella kunskapsmätningar 
från 1995 till 2012. Då räknas varje population och kunskapsområde som en 
studie. När Sverige deltog i till exempel TIMSS 2011 testades såväl elever i års-
kurs 4 som 8 i både matematik och i naturvetenskaplig kunskap, vilket alltså 
räknas som fyra olika mätningar. Det är bara ett fåtal mätningar som Sverige 
inte har deltagit i, främst TIMSS årskurs 4 år 1995 och 2003.

Resultaten från mätningarna kan beskrivas på olika sätt. Ett sätt är att ange 
den poäng som de svenska eleverna nått och samtidigt ange ett genomsnitt för 
deltagande länder, eller för den jämförelsegrupp av länder som är mest rele-
vant. Ett delvis annat sätt, och kanske mer illustrativt, är att ange det relativa 
svenska resultatet i fem kategorier utifrån om det avviker signifikant från ett 
internationellt snitt eller inte, eller om det ligger i topp alternativt i botten.1  
I figur 3.1 nedan ges en översikt över resultaten enligt en sådan indelning.

Figuren ger endast besked om hur respektive studie var för sig fallit ut för 
svensk del i relation till övriga deltagande länder. Den har ingen tidsdimen-
sion. Och det bör noteras att det bara delvis är samma länder som Sverige jäm-
förs med i de olika mätningarna. Uppenbart är dock att de svenska eleverna i 
den övervägande delen av mätningarna haft ett resultat som legat bättre än det 
internationella genomsnittet i respektive studie. 70 procent av mätningarna 
återfinns i de två översta kategorierna (till höger i figuren).

1 Jfr här Internationella studier under 40 år, Skolverket 2004.
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Figur 3.1 Svenska elevers relativa genomsnittsposition i respektive kunskapsmätning under 
perioden 1995–2012. 
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Anm. 1: SPA=spanska, ENG=engelska, NO=naturvetenskap, MA=matematik, LÄS=läsförmåga, 
MED=medborgarkunskaper, PRO=problemlösning.

Anm. 2: PISA-mätningar markerade med * anger att kunskapsområdet var huvudområde det 
året.

Anm. 3: I spanska deltog endast två länder i ESLC. En viss jämförelse kan dock också göras 
med resultaten i det andra främmande språket i övriga länder, se kapitel 4, avsnittet Kunskaper 
i främmande språk.

De internationella mätningarna ger också god möjlighet att studera ett lands 
resultat över tid. Ett sätt är att – för de studier där det går att jämföra bakåt 
– ange hur många av studierna som visat ett oförändrat resultat respektive 
inneburit en signifikant förändring, sämre eller bättre, jämfört med föregående 
studies resultat. Drygt 20 av mätningarna kan jämföras med närmast föregå-
ende mätning, se figur 3.2.
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Figur 3.2 Mätningar som för svensk del visat förändring/ingen förändring jämfört med när-
mast föregående mätning.2 
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Anm: Beteckningar, se figur 3.1

Figuren ovan ger på det sättet en betydligt mindre positiv bild av de svenska 
resultaten i jämförelse med figuren innan; 13 av de 22 mätningarna har visat 
en negativ förändring i förhållande till föregående mätning. Figuren ger inget 
besked om hur stor en förändring är, bara att den är statistiskt signifikant.  
I kapitel 4 redovisas, kunskapsområde för kunskapsområde, mått på hur 
omfattande förändringarna är, såväl i poängtal som i relativa termer. 

En ytterligare bild av utvecklingen kan läggas till. Den utgår i huvudsak 
från mätningarna som gjorts sedan år 2000 och visar genomsnittspoängen för 
de svenska eleverna i de mätningar där jämförbarheten bakåt är säkerställd. 
Eftersom varje mätning bygger på olika skalor som fixeras beroende på vilka 
länder som deltagit i den första mätningen, så går det inte att självklart läsa ut 
till exempel att svenska elever i årskurs 4 är bättre i läsning än i naturkunskap. 
Med en sådan reservation erhålls ändå en viss information. 

I figur 3.3 nedan har resultaten markerats med hänsyn till ålder hos test-
populationen, heldragna linjer för elever i årskurs 4 och streckade för elever 
i 14–15-årsåldern. Mönstret med en sjunkande genomsnittspoäng i de flesta 
mätserier framgår. Det framgår också att PISA-resultaten i de tre kunskaps-
områden som ingår där följer varandra nära. ”Åldersjämförelsen” i figuren ger 
vidare en viss indikation om att medelpoängen som helhet tenderar att ligga 
högre för de yngre elevpopulationerna än för de äldre. Resultaten från de 

2 För ICCS 2009 finns inte säkerställda data för trend jämfört med mätningen 1999. Se 
dock kapitel 4, avsnittet Medborgarkunskap och demokratisk kompetens. PISA-mätningar 
markerade med * anger att kunskapsområdet varit huvudområde det året.
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två mätningarna som gjorts av medborgarkunskaper (Cived 1999 och ICCS 
2009) utgör en trend som inte kunnat mätas med samma säkerhet (se vidare 
kapitel 4, avsnittet Medborgarkunskap och demokratisk kompetens).

Figur 3.3 Genomsnittspoäng för svenska elever i mätningar 1999–2012. Resultat avseende 
yngre elever markerade med heldragen linje, avseende äldre elever med streckad linje.
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Anm. 1: ”ma4” i figuren står för matematik årskurs 4, ”nat8” för naturvetenskap årskurs 8, etc. 

I huvudsak försämrad likvärdighet
Ända sedan den första PISA-studien har redovisning av likvärdighet i ländernas 
skolsystem varit en central aspekt av kunskapsresultaten. I detta avsnitt ges en 
komprimerad bild av Sveriges utveckling i ett likvärdighetsperspektiv, utifrån 
de internationella studierna. PISA ger bäst möjlighet för likvärdighetsanalyser, 
men även TIMSS och PIRLS bidrar med viss empiri. Det ska betonas att data 
från enbart de internationella studierna ger en mindre säker bild av utvecklingen 
av likvärdighet i svensk skola, eftersom man här är beroende av uppgifter som  
elever lämnat, angående till exempel föräldrars utbildningsnivå.3 Antalet skolor 

3 Svenska registerdata om t.ex. betyg ger en mer fullständig information.
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som deltar i till exempel PISA-studierna är endast cirka 200 med högst 30 
deltagande elever per skola, vilket utgör ett mer osäkert underlag. Noteras ska 
också att i vissa andra länder går en stor del av de 15-åringar som deltar i PISA 
i gymnasieutbildning, medan detta är undantag i Sverige. I bredare svenska 
studier av likvärdighet har också registerdata, gällande samtliga elever, nyttjats.4

Begreppet likvärdighet kan tolkas på flera sätt. Här begränsas beskrivningen  
av utvecklingen till tre konventionella indikatorer för likvärdighet.5 Dessa är:

• den totala variationen i elevresultat

• variationen i elevresultat mellan skolor

• betydelsen för elevresultaten av den socioekonomiska bakgrunden.

Total variation i elevers resultat6

I tabell 3.1 nedan redovisas hur den totala variationen i elevers resultat föränd-
rats över tid i de internationella studierna. Längst till höger i tabellen redovisas 
trenden från den tidigaste till den senaste tidpunkten vid vilken en jämförelse 
är möjlig.7

4 För en mer detaljerad beskrivning och definition av likvärdighet, se Skolverket (2006) och 
(2012).

5 Andra vanligt förekommande och relevanta likvärdighetsindikatorer är skolsegregation med 
avseende på skolors socioekonomiska sammansättning och betydelsen för elevresultat av 
skolans socioekonomiska sammansättning (skolnivåeffekter). Se Skolverket (2012) och (2013).

6 Här används begreppet variation; ofta används också begreppet spridning.
7 I PISA fixerades inte matematikskalan förrän 2003 och naturvetenskapsskalan 2006.
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Tabell 3.1 Total variation över tid enligt PISA, PIRLS och TIMSS.

Studie Ämnes-
område

Årskurs 2000 2001 2003 2006 2007 2009 2011 2012 Trend

PISA Läsför-
ståelse

9 92,2 95,6 98,2 98,6 106,8 +16 %*

PISA Mate-
matik

9 94,7 89,7 93,8 91,7 -3 %

PISA Naturve-
tenskap

9 94,2 99,8 99,7 +6 %*

PIRLS Läsför-
ståelse

4 65,8 63,6 65,3 -1 %

TIMSS Mate-
matik

4 66,5 66,8 +/-0 %

TIMSS Naturve-
tenskap

4 73,6 74,8 +2 %

TIMSS Mate-
matik

8 71,2 70,1 67,5 -5 %

TIMSS Naturve-
tenskap

8 73,9 78,0 80,6 +9 %*

Anm. 1: PISA avser 15-åringar men för enkelhets skull har årskurs 9 angetts i tabellen.

Anm. 2: Den totala variationen är beräknad som standardavvikelsen i elevresultat.

Anm. 3: Trend anges som kvoten mellan senaste och tidigaste värde där ett trendvärde större 
än 1,00 anger en ökning över tid och ett trendvärde mindre än 1,00 avser en minskning över tid. 
Signifikant förändring mellan senaste och tidigaste värde är markerad med * i kolumnen Trend.

Som framgår ser utvecklingen av den totala variationen lite olika ut beroende 
på vilket ämnesområde (och studie) som analyseras. I såväl läsförståelse (PISA) 
som naturvetenskap (PISA resp. TIMSS årskurs 8) syns signifikanta ökningar. 
I matematik däremot syns inga signifikanta förändringar i vare sig PISA eller 
TIMSS. Inte heller resultaten i årskurs 4 visar på några signifikanta föränd-
ringar. Det ska dock påpekas att det ifråga om matematik och naturvetenskap  
i årskurs 4 bara finns två mätpunkter, 2007 och 2011. Sammantaget visar 
tabellen att där det finns signifikanta förändringar över tid, är det mot en ökad 
total variation i elevresultat.
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Variation i resultat mellan skolor

En del av den totala variationen i elevresultat består av resultatvariation mellan 
skolor. Denna variation brukar benämnas mellanskolvariation. Av de interna-
tionella studierna är det bara PISA (och ESLC) som är konstruerade för repre-
sentativa resultat på skolnivå.8 I figur 3.4 redovisas utvecklingen av mellanskol-
variationen över tid i läsförståelse, matematik och naturvetenskap, enligt PISA.

I både läsförståelse och naturvetenskap framgår en tydlig trend mot ökad 
mellanskolvariation, från åtta procent 2000 till 18 procent 2012.9 I matematik 
syns också en ökande trend 2000–2009, men till 2012 minskar variationen. 
Förändringen från 2003 till 2012, de mätpunkter för vilka variationen kunnat 
beräknas, är inte signifikant.

Figur 3.4 Utvecklingen av mellanskolvariationen (uttryckt som procent av den totala variatio-
nen) i PISA 2000–2012.10
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8 TIMSS och PIRLS bygger på klassurval, vilket inte möjliggör tillförlitliga skattningar av 
mellanskolvariationen.

9 Detta innebär att år 2000 kunde 8 procent av den totala variationen i resultat förklaras med 
skillnader i resultat mellan skolor. År 2012 kan 18 procent av resultatvariationen förklaras 
med resultatskillnader mellan skolor.

10 Mellanskolvariationen beräknas som andelen i procent av den totala variationen i elev-
resultat som består i variation mellan skolor.
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Betydelse av socioekonomisk bakgrund

Den tredje indikatorn utgörs av sambandet mellan elevers resultat och deras 
socioekonomiska bakgrund. I PISA mäts den socioekonomiska bakgrunden 
med ett index, som baseras på elevernas svar på frågor om föräldrarnas utbild-
ningsnivå och yrke samt kulturellt kapital och andra resurser i hemmet. I figur 
3.5 nedan visas betydelsen av socioekonomisk bakgrund för dels läsförståelse 
2000 och 2009, dels matematik 2003 och 2012, de år då respektive kunskaps-
område var huvudområde i PISA.11

Figur 3.5 Betydelsen av socioekonomisk bakgrund på resultat i läsning och matematik, PISA.
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Anm. 1: Skalan har skurits vid 30 för åskådlighetens skull.

Anm. 2: Den vertikala axeln anger effektstorleken av det socioekonomiska indexet ESCS. Detta 
motsvarar riktningskoefficienten för ECSC-variabeln i en enkel regression med elevers matema-
tikresultat som utfallsvariabel. Effekten kan tolkas som den förväntade ökningen i matematik-
resultat (PISA-poäng) när indexet ökar med en enhet.

Det framgår av figuren att betydelsen av socioekonomisk bakgrund ökat vad 
gäller läsförståelse (signifikant ökning), men ingen förändring syns vad gäller 
matematik.

TIMSS har nyligen börjat använda ett liknande index men av olika skäl kan 
detta för närvarande inte nyttjas. En indikator i TIMSS som går att använda är 
antalet böcker i hemmet. I tabell 3.2 visas påverkan av antalet böcker i hem-
met på resultaten i matematik och naturvetenskap (både årskurs 4 och 8) samt 
i läsförståelse (årskurs 4) enligt PIRLS.

11 På grund av att OECD har justerat det socioekonomiska indexet vid ett par tillfällen går 
det inte att jämföra effektstorlekar mellan olika år utan att indexet skalas om på samma sätt. 
OECD har endast presenterat jämförbara effektstorlekar för de år och de kunskapsområden 
som presenteras i figuren.
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Tabell 3.2 Mått på påverkan av antal böcker i hemmet.

2001 2003 2006 2007 2011 Trend

TIMSS Matematik åk 8 51,3 39,3 40,3 -11,0

TIMSS Naturvetenskap åk 8 52,9 52,4 57,4 4,5

TIMSS Matematik åk 4 31,3 36,5 5,2

TIMSS Naturvetenskap åk 4 40,8 43,1 2,3

PIRLS Läsförståelse åk 4 
(enligt elever)

30,8 29,0 37,2 6,4

PIRLS Läsförståelse åk 4 
(enligt föräldrar)

29,4 33,3 39,2 9,8

Anm. 1: Värdena anger skillnad i genomsnittligt resultat mellan elever som har mer än 100 
böcker och de som har 0–100 böcker.

Anm. 2: Trend avser skillnad mellan senaste och tidigaste värde. Signifikanta trendförändringar 
markerade med fetstil.

Tabellen visar att betydelsen av socioekonomisk bakgrund, mätt utifrån antal 
böcker i hemmet, har minskat vad gäller matematikresultat i årskurs 8, men 
ökat vad gäller resultat i läsförståelse i årskurs 4. För övriga ämnen och årskur-
ser syns ökningar av de skattade värdena men dessa är inte statistiskt signifi-
kanta.

Fortfarande relativt låg mellanskolvariation i internationell jämförelse

I redovisningen ovan har lagts fokus på jämförelse över tid av likvärdigheten i 
de svenska resultaten. Vid en jämförelse av likvärdighet mellan länder, så har 
det svenska skolsystemet sedan en lång följd av år uppvisat en relativt god posi-
tion. Framför allt är mellanskolvariationen mindre än i genomsnittet för andra 
OECD-länder, även om det – som framgått ovan – har skett en ökning under 
tidsperioden. En anledning till den internationellt sett låga mellanskolvariatio-
nen i Sverige är att svenska 15-åringar fortfarande går i grundskolan, medan 
15-åringar i många andra länder på grund av tidigare skolstart går i gymnasiet.
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När det gäller den totala variationen i elevresultat ligger den på eller under 
det internationella genomsnittet vad gäller matematik. I läsförståelse och 
naturvetenskap däremot ligger den på eller över genomsnittet och visar på en 
uppåtgående trend. När det gäller betydelsen av socioekonomisk bakgrund 
ligger Sverige ungefär på det internationella snittet oavsett ämnesområde och 
det är svårt att säga något om den övergripande trenden, dels för att resultaten 
spretar beroende på ämnesområde och årskurs och dels för att jämförbara data 
saknas från vissa studier.

Olika kunskapstrender i våra grannländer
Det kan vara av intresse att här helt kort se hur utvecklingen sett ut i några 
andra länder. Allt fler länder och regioner har kommit att delta i mätningarna. 
I senaste PISA-studien (2012) deltog 65 länder. I PIRLS 2011 deltog 49 och  
i TIMSS 2011 63 länder. Några länder i vår (geografiska) närhet bör vara  
särskilt relevanta att jämföra med, utifrån relativa likheter i samhällssystem. 
Har utvecklingen här i något avseende varit likartad den i Sverige? Finns 
”resor” upp eller ner i de relativa resultaten för dessa länder?

Utveckling i PISA 2000–2012

När PISA nu genomförts i fem omgångar kan det vara värt att se hur resulta-
ten ser ut i en jämförelse mellan inte minst de nordiska länderna. Här används 
ett mått för relativ trend, så kallat z-värde, som förklaras närmare i kapitel 
4, avsnittet Läsförmåga. Det är ett mått på hur ett lands resultat förhållit sig 
till samtliga andra länder som deltagit i samma mätningar. För de tre i PISA 
permanent ingående kunskapsområdena sammanslagna, ser bilden ut som 
framgår av figur 3.6 nedan. 

Det framgår att Finlands relativa position i förhållande till samtliga länder 
som deltagit i PISA-mätningarna befinner sig betydligt över de övriga nordiska 
länderna men också att den relativa trenden först rört sig uppåt för att sedan 
sjunka betydligt. Om man jämför den relativa positionen vid den första PISA-
mätningen med den senaste, är Danmarks i stort oförändrad, medan den 2012 
är lägre för såväl Finland som Island, Norge och Sverige.
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Figur 3.6 Relativ trend, z-värden, i PISA för nordiska länder 2000–2012. Genomsnitt av samt-
liga tre kunskapsområden.

3.6

2000 2003 2006 2009 2012 
– 1,5

– 1,0

– 0,5

– 0

0,5

1,0

1,5

2,0

Danmark Finland Island Norge Sverige

Bilden kan kontrasteras mot den för några grannländer på andra sidan Öster-
sjön. Figur 3.7 nedan visar att trenden sett över hela perioden varit positiv för 
såväl Lettland som Polen och Tyskland, med start från en lägre relativ nivå.

Figur 3.7 Relativ trend, z-värden, i PISA för Lettland, Polen och Tyskland, 2000–2012. Genom-
snitt av alla tre kunskapsområden.
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Utveckling i PIRLS och TIMSS

I tabell 3.3 nedan anges trender för sju länder i PIRLS och TIMSS. Trend anges 
endast om landet ifråga deltagit i samtliga mätningar i serien. Det framgår att 
Norge haft en positiv trend i samtliga mätningar rörande läsning, matematik och 
naturvetenskap i dessa mätningar de senaste åren. Nivån sett i termer av poäng 
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och även relativt har dock varit ganska låg genomgående.12 Vad gäller Finland så 
saknas trenddata för dessa mätningar. För Danmarks del inskränker sig trend-
uppgifter till TIMSS årskurs 4 där det finns en positiv utveckling.

Tabell 3.3 Resultattrender i ett urval länder i PIRLS och TIMSS

Anm: ed = ej deltagit. Observera att tabellen endast visar trend för respektive land, och endast 
i de fall ett land deltagit i samtliga mätningar. Notera också att angiven förändring eller icke 
förändring gäller signifikant sådan. 

Tyskland uppvisar en negativ trend i den senaste PIRLS-studien. Läsresultaten 
har här genomgående legat nära de svenska. I TIMSS årskurs 4 syns ingen 
signifikant förändring mellan 2007 och 2011. För England noteras vissa såväl 
positiva som negativa trender i PIRLS och TIMSS. Resultatnivån ligger här 
över den svenska. Nederländerna slutligen har liksom Sverige haft en sjunkande 
trend i PIRLS och de nederländska eleverna har presterat på ungefär samma 
nivå som de svenska. Nederländerna har också deltagit med årskurs 4  
i TIMSS. Resultaten i matematik har här legat över de svenska, medan de  
i naturvetenskap har legat på samma nivå. 

12 En svårighet i jämförelser med elevresultat i Norge är att i de mätningar som utgår från en 
viss årskurs, är de norska eleverna ca ett år yngre än de svenska.
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Sammanfattning
Av de ca 40 studierna som tas upp i den här översikten har de svenska resulta-
ten till övervägande del legat över genomsnittet för deltagande länder. Ser man 
till de drygt 20 studier där det går att jämföra resultaten med en föregående 
studie, står det dock klart att en försämring skett i ca 60 procent av fallen. 
Detta ger en bild av ett antal goda eller mycket goda resultat fram till en bit in 
på 2000-talet, varefter många studier visat en negativ utveckling. De svenska 
PISA-resultaten visar en poängmässig nedgång som blir större med varje 
genomförd studie. Poängmässigt sett ser resultaten för elever i 9–10-årsåldern 
totalt sett bättre ut än för elever i åldern 14–15 år, men man ska då ha  
i minnet att delvis olika länder deltagit i de olika studierna. 

När det gäller likvärdigheten i den svenska skolan visar de internationella 
studierna sammantagna att denna är något högre eller på OECD-nivå, men 
framför allt har den försämrats i viktiga avseenden. Mönstret är inte helt 
entydigt. Ifråga om såväl läsförståelse som naturvetenskap finns en ökande 
total resultatvariation, en ökad mellanskolvariation och, när det gäller läsför-
ståelse, även en ökad betydelse av socioekonomisk bakgrund. Mönstret för 
matematikkunskaperna ser annorlunda ut; ingen signifikant ökning i vare sig 
total variation eller mellanskolvariation och inget tydligt mönster när det gäller 
betydelsen av den socioekonomiska bakgrunden. Det ska betonas att detta är 
den bild av likvärdighet som framgår om man enbart ser till de internationella 
kunskapsmätningarna och att svenska registerdata ger bättre information.

En blick på utvecklingen i nordiska länder och några andra länder runt  
Östersjön ger en varierad bild. I Norden står de finländska elevernas resultat  
i en klass för sig, om dock en tydlig nedgång skett i PISA 2012. Sett över  
hela perioden 2000–2012 har inget av de nordiska länderna höjt sina PISA-
resultat relativt andra deltagande länder. En tydlig resultatförbättring i PISA 
har däremot skett i Polen, Lettland och Tyskland. 

För redovisningen av resultatutvecklingen i IEA-studierna PIRLS och 
TIMSS har ett delvis annat länderurval gjorts. Här syns en positiv trend i flera 
avseenden i Norge och också i Danmark, medan Finlands resultat inte föränd-
rats märkbart. Resultatutvecklingen i Tyskland, England och Nederländerna är 
varierande mellan de olika studierna.

För en hel del länder med förbättrade resultat i PISA syns ingen motsva-
rande utveckling i TIMSS och PIRLS, och vice versa.
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Resultat och utveckling  
inom olika kunskapsområden
I några av tabellerna över kunskapsutvecklingen som redovisats i förra kapitlet 
togs inte hänsyn till att de länder som deltog varierade mellan olika undersök-
ningar och mellan olika tidpunkter. Att svenska elevers resultat till exempel låg 
över genomsnittet kan alltså ha något olika innebörd beroende på undersök-
ning och tidpunkt. I den kommande redovisningen, som visar resultat för de 
olika kunskapsområdena, görs jämförelserna på ett mer noggrant sätt. 

När syftet är att studera svenska elevers kunskapstrend relativt andra länder 
(inom ett givet program som till exempel PISA) bör man begränsa sig till de 
länder som deltagit i samtliga mätningar som Sverige deltagit i. Om vi till 
exempel vill analysera svenska elevers relativa utveckling i PIRLS för åren 
2001, 2006 och 2011, bör jämförelsen göras endast med de länder som varit 
med samtliga dessa år. Det gör antalet jämförelseländer färre och påverkar 
därmed givetvis bilden, men sker för att utvecklingen över tid av de svenska 
elevernas relativa position ska bli så rimlig som möjligt.1

Läsförmåga
Förmågan att läsa av, förstå och kunna tolka och använda texter (och även till 
exempel diagram) hos elever i grundskoleåldern har mätts såväl i PIRLS som i 
PISA. I PIRLS är det elever i årskurs 4 som utgör populationen, i PISA är det 
15-åringar. De två typerna av mätningar är givetvis olika i uppgifter, svårighetsgrad 
och design, och kan inte utan vidare jämföras med varandra. Det kan dock sägas 
att det utifrån gjorda analyser finns en överensstämmelse mellan de nationella styr-
dokumenten (läroplan) och de internationella studiernas ramverk.2 Det finns också 
en överensstämmelse mellan dessa ramverk och nationella provuppgifter.3

I tabell 4.1 nedan visas poängresultat för de 18 länder som deltagit i alla tre 
PIRLS-mätningarna. Dessa länder utgör alltså jämförelsematerialet just här. 
Bland dessa 18 länder har medelvärdet stigit något, från 533 poäng i den första 
PIRLS-mätningen till 539 i den senaste. Det framgår att de svenska elevernas 
relativa position i denna länderjämförelse har försämrats en del, framför allt 
mellan 2001 och 2006. 2001 var de svenska elevernas resultat bättre än  

1 I de nationella rapporterna är referenspunkten (landgenomsnittet) baserat på de länder 
som anses relevanta och som deltar i just den undersökningen, t.ex. samtliga länder som är 
medlemmar i EU och/eller OECD. Ett sådant landgenomsnitt kan då variera något från en 
mätning till en annan beroende på att länder upphör att delta och andra ansluter.

2 Graden av överensstämmelse varierar mellan ämnesområden och årskurser, se t.ex. Skol- 
verket (2006) Med fokus på läsförståelse. En analys av skillnader och likheter mellan interna-
tionella jämförande studier och nationella kursplaner.

3 Se Skolverket (2012) Betygsinflation – betygen och den faktiska kunskapsutvecklingen.
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i övriga 17 länder, 2006 bättre än i nio länder och 2011 bättre än sju länder.  
De svenska resultaten ligger trots nedgången i alla tre mätningarna över 
genomsnittet för angivna länder. 

Tabell 4.1 Läsförståelse: svenska elevers relativa position enligt PIRLS 2001, 2006 och 
2009. Jämför de 18 länder som deltagit i alla tre mätningarna.

PIRLS 2001 PIRLS 2006 PIRLS 2011

Land Resultat Land Resultat Land Resultat

Sverige 561 Ryssland 565 Hongkong, Kina 571

Nederländerna 554 Hongkong, Kina 564 Ryssland 568

England 553 Singapore 558 Singapore 567

Bulgarien 550 Italien 551 USA 556

Ungern 543 Ungern 551 England 552

Litauen 543 Sverige 549 Nederländerna 546

USA 542 Tyskland 548 Sverige 542

Italien 541 Nederländerna 547 Italien 541

Tyskland 539 Bulgarien 547 Tyskland 541

Landgenomsnitt 533 USA 540 Landgenomsnitt 539

Nya Zeeland 529 England 539 Ungern 539

Ryssland 528 Landgenomsnitt 538 Slovakien 535

Hongkong, Kina 528 Litauen 537 Bulgarien 532

Singapore 528 Nya Zeeland 532 Nya Zeeland 531

Frankrike 525 Slovakien 531 Slovenien 530

Slovakien 518 Frankrike 522 Litauen 528

Rumänien 512 Slovenien 522 Frankrike 520

Slovenien 502 Norge 498 Norge 507

Norge 499 Rumänien 489 Rumänien 502

Anm: Ljusgrön färg indikerar ett signifikant bättre resultat jämfört med de svenska eleverna, 
och rosa färg indikerar ett signifikant sämre resultat.

Det framgår också av tabellen att Sverige inte är ensamt om en nedgång; 
samtliga sex länder i tabellen som låg i topp 2001 har haft större eller mindre 
nedgångar därefter, i en del fall (Bulgarien, Litauen) en nedgång över hela 
perioden. Ett par asiatiska länder och Ryssland har i stället kunnat notera tyd-
liga uppgångar efter den första mätningen.

Resultaten vad gäller läsförmågan hos 15-åringar (PISA-mätningarna) ger 
en bild enligt tabell 4.2. Sveriges position har försämrats även i PISA, fram-
för allt synlig i mätningarna 2009 och 2012, men inte på samma sätt från en 
topposition som i PIRLS. Försämringarna är mindre markerade i PISA de 
första mätningarna men den senaste mätningen (2012) innebär att de svenska 
elevernas resultat var signifikant lägre än landgenomsnittet.
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Även om länderna i var och en av tabellerna 4.1 och 4.2 är exakt desamma 
över alla mätningarna, är det som också framgår inte samma länder som bildar 
genomsnittet i PIRLS som i PISA. Den fallande trenden i läsförmåga bland 
svenska elever är emellertid uppenbar utifrån båda mätningarna, inte bara 
relativt andra länder utan även absolut sett (vilket kan avläsas utifrån Sveriges 
genomsnittsresultat).

Tabell 4.2 Svenska elevers relativa position i läsförmåga enligt PISA 2000, 2003, 2006, 
2009 och 2012. Jämför de 25 länder som deltagit i alla fem mätningarna.

PISA 2000 PISA 2003 PISA 2006 PISA 2009 PISA 2012

Land Resul-
tat

Land Resul-
tat

Land Resul-
tat

Land Resul-
tat

Land Resul-
tat

Finland 546 Finland 543 Sydkorea 556 Sydkorea 539 Japan 538

Kanada 534 Sydkorea 534 Finland 547 Finland 536 Sydkorea 536

Nya Zeel. 529 Kanada 528 Kanada 527 Kanada 524 Finland 524

Australien 528 Australien 525 Nya Zeel. 521 Nya Zeel. 521 Irland 523

Irland 527 Nya Zeel. 522 Irland 517 Japan 520 Kanada 523

Sydkorea 525 Irland 515 Australien 513 Australien 515 Polen 518

Japan 522 Sverige 514 Polen 508 Belgien 506 Nya Zeel. 512

Sverige 516 Belgien 507 Sverige 507 Norge 503 Australien 512

Island 507 Norge 500 Belgien 501 Schweiz 501 Belgien 509

Belgien 507 Schweiz 499 Schweiz 499 Island 500 Schweiz 509

Norge 505 Japan 498 Japan 498 Polen 500 Tyskland 508

Frankrike 505 Polen 497 Tyskland 495 Sverige 497 Frankrike 505

Land-snitt 497 Frankrike 496 Danmark 494 Land-snitt 497 Norge 504

Danmark 497 Land-snitt 495 Land-snitt 492 Tyskland 497 Land-snitt 500

Tyskland 495 Island 492 Frankrike 488 Frankrike 496 Danmark 496

Schweiz 494 Danmark 492 Norge 484 Irland 496 Tjeckien 493

Spanien 493 Tyskland 491 Island 484 Danmark 495 Italien 490

Tjeckien 492 Lettland 491 Ungern 484 Ungern 494 Lettland 489

Italien 487 Tjeckien 489 Tjeckien 483 Portugal 489 Ungern 488

Ungern 480 Ungern 482 Lettland 479 Italien 486 Spanien 488

Polen 479 Spanien 481 Portugal 472 Lettland 484 Portugal 488

Grekland 474 Italien 476 Italien 469 Grekland 483 Sverige 483

Portugal 470 Grekland 472 Spanien 461 Spanien 481 Island 483

Lettland 458 Portugal 469 Grekland 460 Tjeckien 478 Grekland 477

Ryssland 440 Ryssland 442 Ryssland 440 Ryssland 459 Ryssland 475

Mexiko 422 Mexiko 422 Mexiko 410 Mexiko 425 Mexiko 424

Anm. 1: Ljusgrön färg indikerar ett signifikant bättre resultat jämfört med de svenska eleverna 
och rosa färg indikerar ett signifikant sämre resultat.

Anm. 2: Läsning var huvudområde 2000 och 2009. 
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Digitalt läsprov inom PISA

Inom ramen för PISA 2009 och 2012 genomfördes också ett digitalt läsprov 
(Electronic Reading Assessment, ERA) som avsåg att mäta kompetensen att 
förstå och kunna hantera texter i en digital miljö. Det handlar om navigation 
via dator men är också ett mått på läsförmåga. Testet mäter förmågan att ta 
till sig och använda texter i en delvis annan miljö. (Kompetensen att hantera 
datornavigering berörs i kapitel 4, avsnittet Kunskaper i främmande språk.) 

Resultatet av mätningarna av den digitala läsförmågan framgår av tabell 4.3. 
De svenska elevernas resultat var 2009 signifikant bättre än medelvärdet för 
deltagande länder, medan resultatet 2012 inte avvek från medelvärdet. På det 
hela taget ser bilden i båda mätningarna något mer positiv ut när det gäller 
15-åringarnas digitala läsning jämfört med traditionell läsning.4 I 2012 års 
mätning har det relativa svenska resultatet försämrats, i likhet med resultatet i 
traditionell läsning. Snittet för de 17 länderna i tabellen steg från 489 till 496 
poäng mellan de två mättillfällena medan svenska elevers resultat sjönk från 
510 till 498 poäng.

4 Det ska noteras att det inte var exakt samma länder som deltog i de två olika mätningarna 
av digital läsförmåga.
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Tabell 4.3 Resultaten i digital läsning (PISA/ERA) 2009 och 2012. Jämför de 17 länder  
som deltagit i båda mätningarna.

PISA digital läsförståelse 2009 PISA digital läsförståelse 2012

Land Resultat Land Resultat

Sydkorea 568 Sydkorea 555

Australien 537 Hongkong-Kina 550

Japan 519 Japan 545

Hongkong-Kina 515 Australien 521

Sverige 510 Irland 520

Irland 509 Macao-Kina 515

Belgien 507 Frankrike 511

Norge 500 Belgien 502

Frankrike 494 Norge 500

Macao-Kina 492 Sverige 498

Danmark 489 Landgenomsnitt 496

Landgenomsnitt 489 Danmark 495

Spanien 475 Österrike 480

Ungern 468 Polen 477

Polen 464 Spanien 466

Österrike 459 Chile 452

Chile 435 Ungern 450

Colombia 368 Colombia 396

Anm: Ljusgrön färg indikerar ett signifikant högre resultat och rosa ett lägre, jämfört med  
det svenska genomsnittet.

Ett liknande men mer korrekt sätt att visa hur det relativa resultatet utveck-
lats – vad som kallas relativ trend – är genom s.k. z-värden. I tabellerna kan 
Sveriges position hoppa lite slumpmässigt beroende på om länder med närlig-
gande resultat har någon poäng mer eller mindre än Sverige. Teoretiskt sett 
skulle Sverige kunna falla flera platser trots ett i stort oförändrat resultat. Med 
z-värdet tas den slumpmässigheten bort då Sveriges relativa position beräk-
nas utifrån det standardiserade avståndet till det samlade landmedelvärdet. 
Z-värdet är alltså inte lika känsligt för om ett land med ungefär samma resultat 
hamnar framför eller bakom Sverige i rangordningen.5 I figur 4.1 nedan syns 
att nedgången i årskurs 4-elevernas resultat har kommit tidigare än de 15-åriga 
elevernas. Om detta utgör ett faktiskt samband är svårt att säga. 

5 Det ska infogas att jämförelsen mellan de olika relativa trenderna som visas, inte blir mer 
korrekt med z-värden så länge länderna i respektive studie skiljer sig åt. Figuren används 
ändå för att ge en grafisk översikt.



GRUNDSKOLAN I INTERNATIONELLA KUNSKAPSMÄTNINGAR 49

Figur 4.1 Relativt resultat i läsförmåga för svenska elever utifrån z-värden i PIRLS och PISA 
(inkl. digital läsning) perioden 2000–2012. 

4.1

-0,80 

-0,60 

-0,40 

-0,20 

0,00 

0,20 

0,40 

0,60 

0,80 

1,00 

1,20 

1,40 

1,60 

1,80 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

PISA 

PIRLS

Digital läsning 

Anm: Jämförelsen avser de länder som deltagit i samtliga mätningar i resp. serie. 

Svenska lästrender i de olika mätningarna/åldersgrupperna

Mätningarna ger inte bara besked om den allmänna nivån på läsförmågan. 
Den ger också information om vissa nyanser och kvaliteter i denna. Testet för 
elever i årskurs 4 (PIRLS) mäter förmågan till såväl litteraturläsning som infor-
mationsläsning. Den senaste mätningen visade att resultatnedgången bland 
svenska elever sedan den förra mätningen bestod i att informationsläsningen 
gått ner. Den visade också – kanske förvånande – att det var flickorna som 
stod för större delen av det försämrade resultatet och att en viss könsutjämning 
därmed uppnåddes. Studien gav också besked om att nedgången skedde bland 
såväl starka som svaga läsare. 

PISA-resultaten i (traditionell) läsförmåga – alltså avseende 15-åringar – har 
i stället tydligt visat att det är de svaga läsarna som försämrat sina resultat mest 
sedan 2000. I termer av läsnivåer (vad man klarar för slags läsning fördelat på 
standardiserade nivåer) så kan konstateras från 2009 års mätning att till exem-
pel andelen elever på de lägsta nivåerna – nivå 1 och därunder – har ökat från 
13 till 23 procent. Det betyder att det var upp mot en fjärdedel av 15-åring-
arna som inte visade en, enligt PISA-standard, basal läsförmåga, och mer än 
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en fjärdedel om man enbart ser till gruppen pojkar.6 Gapet mellan flickor och 
pojkar i PISA-mätningarna har ökat kraftigt sedan 2006, till skillnad från i 
OECD som helhet, se figur 4.2 nedan.

Figur 4.2 Poängskillnad i läsförmåga mellan flickor och pojkar i PISA-resultaten 2000–2012, 
för Sverige respektive OECD.
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Anm: Obs att skalan skurits vid 20 för åskådlighetens skull. Poängen som anges utgörs av 
skillnaden mellan flickors och pojkars genomsnittspoäng.

Mätningarna som gjorts visar också att det finns skillnader i läsförståelse mel-
lan elever med svensk respektive utländsk bakgrund. Såväl utlandsfödda elever 
som elever med utlandsfödda föräldrar men som är födda i Sverige har ett sig-
nifikant lägre resultat på läsproven. När man kontrollerat för socioekonomisk 
bakgrund, så minskar denna skillnad men den försvinner inte. Någon trend 
när det gäller dessa skillnader är svårt att fastställa på grund av att urvalet av 
elever med utländsk bakgrund är för litet. Det ska tilläggas att gruppen elever 
med utländsk bakgrund är mycket heterogen.

Svenska elever klarade relativt väl att söka och inhämta information, medan 
de var sämre på att tolka och sammanföra det lästa. PISA/ERA (digital läsför-
måga) visade att könsskillnaden var klart mindre än vad som brukar uppmätas 
i traditionell läsning – skillnaden mellan flickor och pojkar var i PISA/ERA  
20 poäng mindre än i 2009 års traditionella lästest. 

De två olika programmen för studier av läsförmågan (PISA och PIRLS) 
visar alltså en del olika mönster. Båda tyder på en genomsnittlig försämring, 
men i övrigt går tendenserna i huvudsak åt olika håll. Det kan bero på att 
studierna är olika men också mycket väl på att förändringsmönstren faktiskt 
ser olika ut för olika åldersgrupper. Det kan också vara så att en viss förändring 
syns för eleverna i årskurs 4 och som senare kan visa sig bland 15-åringarna. 

6 Den nivå som i PISA bedöms som basal ska inte likställas med en nivå för godkänt resultat 
enligt svenska betygsnormer. 
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Att könsskillnader och socio-ekonomiskt betingade skillnader i prestation ten-
derar att öka med ökad ålder hos eleverna har påvisats tidigare (se till exempel 
Utbildnings departementet, 2005).

Till detta kommer alltså att PISA (15-åringar) visade signifikant bättre resul-
tat i digital läsning jämfört med traditionell läsning 2009 och 2012 men att 
trenden även i digital läsning var sjunkande mellan de två mätningarna.

En elevs läslust och läsvanor har visat sig ha ett samband med läsprestatio-
ner. Det kan vara värt att notera vilken bild av de svenska elevernas läsintresse 
som ges. Enkäterna tyder på att pojkars läsintresse minskat signifikant sedan 
2000 (PISA 2009). Det index för ”läslust” som OECD redovisar visar en sig-
nifikant nedgång för svenska elever.7 Bland eleverna i årskurs 4 (PIRLS) fanns 
en tydlig nedgång i läsintresse mellan 2001 och 2006 men ingen sådan mellan 
2006 och 2011. 

Elevsvar i PISA ifråga om vad man läser på fritiden ger en del besked om 
förändringar mellan 2000 och 2009. Figur 4.3 visar skillnaden i andel av elev-
erna som säger sig läsa olika slags läsmaterial flera gånger i månaden eller flera 
gånger i veckan mellan 2000 och 2009. En signifikant nedgång sker bland de 
svenska eleverna i nästan alla kategorier. Nedgången i skönlitteratur avviker 
från OECD-mönstret, men utgör inte en signifikant förändring. 

Figur 4.3 Förändring i andelen elever som angett att de läser olika kategorier av texter på 
fritiden 2000–2009. PISA 2009.4.3
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Vad gäller föräldrars eget läsande, kan nämnas att PIRLS 2011 visade att över 
hälften av de svenska föräldrarna angav det mest positiva alternativet på frågan 
om de tycker om att läsa, en andel som var högre än i alla andra länder.

7 Se OECD PISA 2009, Volume V, Table V.5.2, s. 167
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Kunskaper i matematik
Matematikkunnandet hos elever i grundskoleåldern har mätts såväl i TIMSS 
som i PISA. I TIMSS är det elever i årskurs 4 respektive årskurs 8 som utgör 
populationerna, i PISA är det 15-åringar. På samma sätt som för läsning så är 
de två typerna av mätningar av matematikkunskaper inte utan vidare jämför-
bara med varandra, men båda mätningarna anses av svenska forskare svara rätt 
väl mot vad som anges i de svenska styrdokumenten.

Tabell 4.4 Matematikresultat i TIMSS, årskurs 4. Jämför de 24 länder/regioner som deltagit  
 båda mätningarna. 

TIMSS 2007 TIMSS 2011 

Land Resultat Land Resultat

Hongkong, Kina 607 Singapore 606

Singapore 599 Hongkong, Kina 602

Taiwan 576 Taiwan 591

Japan 568 Japan 585

Ryssland 544 Ryssland 542

England 541 England 542

Nederländerna 535 USA 541

Litauen 530 Nederländerna 540

USA 529 Danmark 537

Landgenomsnitt 525 Litauen 534

Tyskland 525 Quebec, Kanada 533

Danmark 523 Landgenomsnitt 532

Quebec, Kanada 519 Tyskland 528

Australien 516 Ontario, Kanada 518

Ontario, Kanada 512 Australien 516

Ungern 510 Ungern 515

Italien 507 Slovenien 513

Österrike 505 Tjeckien 511

Alberta, Kanada 505 Italien 508

Sverige 503 Österrike 508

Slovenien 502 Slovakien 507

Slovakien 496 Alberta, Kanada 507

Nya Zeeland 492 Sverige 504

Tjeckien 486 Norge 495

Norge 473 Nya Zeeland 486

Anm: Ljusgrön färg indikerar ett signifikant högre resultat, rosa ett lägre jämfört  
med det svenska genomsnittet.
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Svenska elever har deltagit med årskurs 4-elever i TIMSS endast 2007 och 
2011. Resultatet uttryckt i poäng för länder som deltagit i bägge dessa mät-
ningar framgår av tabellen ovan. Resultaten ligger i båda mätningarna under 
genomsnittet för dessa länder. Det framgår också att trots i stort oförändrad 
poängprestation för de svenska eleverna, så har genomsnittet för övriga länder 
i tabellen gått upp, vilket innebär att Sveriges relativa position försämrats. 
Det är alltså fler länder med ett högre resultat än det svenska 2011 (grön färg) 
jämfört med 2007 och färre med ett lägre resultat (rosa färg).8

Motsvarande bild över resultaten för årskurs 8 visas i tabell 4.5 nedan. Här 
återfinns de 15 länder som deltagit i alla de fyra mätningarna. Notera att till 
exempel varken Danmark eller Finland finns med. Mest påtagligt är ned-
gången för de svenska eleverna mellan 1995 och 2003. Nedgången i poäng 
räknat är därefter måttlig; 2003–2007 åtta poäng och 2007–2011 sju poäng, 
men det framgår ändå att antalet länder med ett högre resultat (grön färg)  
ökar för varje mätning.

Tabell 4.5 Resultat i matematik i TIMSS, årskurs 8. Jämför de 15 länder/regioner som delta-
git i alla fyra mätningarna.

TIMSS 1995 Åk 8 TIMSS 2003 Åk 8 TIMSS 2007 Åk 8 TIMSS 2011 Åk 8

Land Resultat Land Resultat Land Resultat Land Resultat

Singapore 609 Singapore 605 Sydkorea 597 Sydkorea 613

Sydkorea 581 Sydkorea 589 Singapore 593 Singapore 611

Japan 581 Hongkong 586 Hongkong 572 Hongkong 586

Hongkong 569 Japan 570 Japan 570 Japan 570

Sverige 540 Ungern 529 Land-snitt 522 Ryssland 539

Ungern 527 Land-snitt 523 Ungern 517 Land-snitt 525

Land-snitt 525 Ontario, Kan. 521 Ontario, Kan. 517 Ontario, Kan. 512

Ryssland 524 Ryssland 508 England 513 USA 509

Australien 509 Australien 505 Ryssland 512 England 507

Ontario, Kan. 501 USA 504 USA 508 Australien 505

Norge 498 Litauen 502 Litauen 506 Ungern 505

England 498 Sverige 499 Slovenien 501 Slovenien 505

Slovenien 494 England 498 Australien 496 Litauen 502

USA 492 Slovenien 493 Sverige 491 Sverige 484

Rumänien 474 Rumänien 475 Norge 469 Norge 475

Litauen 472 Norge 461 Rumänien 461 Rumänien 458

Anm: Ljusgrön färg indikerar ett signifikant högre resultat, rosa ett lägre jämfört med det 
svenska genomsnittet.

8 Det kan nämnas att totalt ett 25-tal länder som deltog 2011 visade ett sämre resultat än det 
svenska, bl.a. Kroatien, Spanien och Polen, men dessa länder deltog inte i mätningen 2007.
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Resultaten i PISA-mätningarna framgår av tabell 4.6 nedan. Sverige har, till-
sammans med 25 andra länder deltagit i samtliga mätningar. Från en position 
för de svenska eleverna över landgenomsnittet de första tre mätningarna, sjönk 
resultatet till att ligga i nivå med detta genomsnitt (2009) och till ett resultat 
under landgenomsnittet (2012).

Tabell 4.6 Resultat i matematik i PISA 2000, 2003, 2006, 2009 och 2012. Jämför de 26 
länder som deltagit i alla fem mätningarna.

PISA 2000 PISA 2003 PISA 2006 PISA 2009 PISA 2012

Land Resultat Land Resultat Land Resultat Land Resultat Land Resultat

Japan 557 Finland 544 Finland 548 Sydkorea 546 Sydkorea 554

Sydkorea 547 Sydkorea 542 Sydkorea 547 Finland 541 Japan 536

Nya Zeel. 537 Japan 534 Schweiz 530 Schweiz 534 Schweiz 531

Finland 536 Kanada 532 Kanada 527 Japan 529 Finland 519

Austral. 533 Belgien 529 Japan 523 Kanada 527 Kanada 518

Kanada 533 Schweiz 527 Nya Zeel. 522 Nya Zeel. 519 Polen 518

Schweiz 529 Austral. 524 Austral. 520 Belgien 515 Belgien 515

Belgien 520 Nya Zeel. 523 Belgien 520 Austral. 514 Tyskland 514

Frankrike 517 Tjeckien 516 Danmark 513 Tyskland 513 Austral. 504

Island 514 Island 515 Tjeckien 510 Island 507 Irland 501

Danmark 514 Danmark 514 Island 506 Danmark 503 Danmark 500

Sverige 510 Frankrike 511 Tyskland 504 Land-snitt 499 Nya Zeel. 500

Irland 503 Sverige 509 Sverige 502 Norge 498 Tjeckien 499

Norge 499 Tyskland 503 Irland 501 Frankrike 497 Land-snitt 497

Land-snitt 498 Irland 503 Land-snitt 498 Polen 495 Frankrike 495

Tjeckien 498 Land-snitt 499 Frankrike 496 Sverige 494 Island 493

USA 493 Norge 495 Polen 495 Tjeckien 493 Lettland 491

Tyskland 490 Ungern 490 Ungern 491 Ungern 490 Norge 489

Ungern 488 Polen 490 Norge 490 USA 487 Portugal 487

Ryssland 478 Spanien 485 Lettland 486 Irland 487 Italien 485

Spanien 476 USA 483 Spanien 480 Portugal 487 Spanien 484

Polen 470 Lettland 483 Ryssland 476 Spanien 483 Ryssland 482

Lettland 463 Ryssland 468 USA 474 Italien 483 USA 481

Italien 457 Portugal 466 Portugal 466 Lettland 482 Sverige 478

Portugal 454 Italien 466 Italien 462 Ryssland 468 Ungern 477

Grekland 447 Grekland 445 Grekland 459 Grekland 466 Grekland 453

Mexiko 387 Mexiko 385 Mexiko 406 Mexiko 419 Mexiko 413

Anm. 1. Ljusgrön färg indikerar ett signifikant högre resultat, rosa färg ett lägre jämfört med det 
svenska genomsnittet.

Anm. 2. Matematik var huvudområde 2003 och 2012.
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Även om det är vanskligt att jämföra resultat från mätningar inom ramen för 
olika program, så kan noteras att resultaten i PISA legat på en relativt sett 
bättre nivå än de i TIMSS en bra bit in på 2000-talet. Nedgången i PISA från 
2009 till 2012 är dock påfallande. Den relativa förändringen i förhållande till 
deltagande länder i respektive serie kan också visas med z-värden (se figur 4.4 
nedan).9 Tydligt blir att varje mätning har visat en relativ nedgång. 

Figur 4.4 Relativt resultat i matematik för svenska elever utifrån z-värden i TIMSS och PISA 
perioden 1995–2012. 
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Anm: Figuren avser jämförelse med de länder som deltagit i samtliga studier i respektive serie.

Digitalt prov i matematik

Som en del av PISA 2012 genomfördes en tilläggsundersökning med bedöm-
ning av matematikkunskaper i ett digitalt prov, i vilket Sverige deltog tillsam-
mans med 31 andra länder/regioner. Resultatet framgår av tabell 4.7 nedan. 
Det var signifikant lägre än det internationella genomsnittet. Nio länder 
presterade på samma nivå, bland annat Danmark, Norge, Polen och USA.

9 Se förklaring s. 48.
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Tabell 4.7 Resultat i medelpoäng för respektive land på digitalt matematiktest i PISA 2012.

Anm. 1. Ljusgrön färg indikerar ett signifikant högre resultat, rosa färg ett lägre jämfört  
med det svenska genomsnittet.

Kvaliteter i och fördelning av matematikkunnandet

TIMSS mäter flera innehållsliga områden av matematikkunnande. I årskurs 
4 har svenska elever presterat förhållandevis bättre i det innehållsområde som 
benämns datapresentation och sämre i taluppfattning och aritmetik samt geo-
metri. Geometri är även ett relativt svagt område i årskurs 8, liksom algebra, 
medan resultaten inom områdena statistik och sannolikhet samt taluppfatt-
ning och aritmetik har varit relativt sett bättre. I PISA 2012 ligger svenska 
elevers matematikresultat under OECD-genomsnittet inom alla delområden. 
Resultatet är allra sämst inom delområdet Förändring och samband men relativt 
bättre inom delområdet Osäkerhet.

Kunskaperna uttryckt som kunskapsnivåer i TIMSS 2011 får betecknas  
som svaga hos en ganska stor del av eleverna. Nästan var tredje (31 procent) 
svensk elev i årskurs 4 och fler än fyra av tio (43 procent) i årskurs 8, preste-
rade som högst på en elementär nivå. I PISA 2012 är det en dryg fjärdedel  
(27 procent) av eleverna som inte ansetts uppnå basal (PISA-)nivå i matema-
tik, och 52 procent som uppnådde som högst en basal nivå (nivå 2). Man ska 

PISA digital matematik 2012

Land Resultat

Singapore 566

Shanghai-Kina 562

Sydkorea 553

Hong Kong-Kina 550

Macao-Kina 543

Japan 539

Taiwan 537

Kanada 523

Estland 516

Belgien 512

Tyskland 509

Frankrike 508

Australien 508

Österrike 507

Italien 499

USA 498

Land forts. Resultat

Landgenomsnitt 498

Norge 498

Slovakien 497

Danmark 496

Irland 493

Sverige 490

Ryssland 489

Polen 489

Portugal 489

Slovenien 487

Spanien 475

Ungern 470

Israel 447

Förenade Arabemiraten 434

Chile 432

Brasilien 421

Colombia 397
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här komma ihåg att dessa nivåer bygger på internationell standard som inte 
nödvändigtvis är densamma för TIMSS som för PISA.
Om man utgår från vad eleverna svarar på enkäterna så är självförtroendet 
i matematik relativt högt bland de svenska eleverna, och främst gäller detta 
elever i årskurs 4 (TIMSS 2011). Pojkar har angett – som det brukar visa sig  
– ett något högre självförtroende än flickor. Däremot är inställningen till att 
lära matematik klart mer negativ: svenska elever i årskurs 8 hörde i TIMSS 
2011 till de elever som hade den lägsta värderingen internationellt sett. PISA 
2012 visade ett något mer splittrat mönster; självförtroendet var relativt högt 
men det framgick också att motivationen att lära matematik förbättrats jäm-
fört med 2003. Mönstret att färre säger att det är roligt med matematik än de 
som säger att det inte är roligt, delar Sverige med många andra länder. 

Jämförelser mellan länder vad gäller framför allt sådant som självförtroende 
är vanskliga; även om det finns en klar relation mellan självförtroende och pre-
station inom länder så finns ingen sådan tydlig relation mellan länder. Flera av 
de länder i TIMSS 2011 vars elever uppvisar ett relativt svagt resultat (Polen, 
Norge) hör till dem där det högsta självförtroendet anges. Elever, liksom ofta 
lärare, i asiatiska länder och även i till exempel Finland, vilka har höga resultat, 
uppvisar ofta låga värden på frågor om såväl självförtroende som inställning till 
ämnet. 

Eleverna har i PISA 2012 tillfrågats om sannolikheten att en viss förklaring 
ligger bakom ett misslyckande (i matematik). Till exempel på frågan om de 
ansåg det sannolikt att deras ”lärare inte hade förklarat så bra den veckan” 
angav 56 procent av de svenska eleverna ”Mycket sannolikt” eller ”Sannolikt”. 
Motsvarande andel för OECD var 47 procent. Skillnaderna i synen på sådana 
faktorer var i övrigt rätt små. Det fanns också frågor som rörde synen på uthål-
lighet, vilka förts samman i ett index. Sveriges värde på detta var -0,25 vilket 
betyder att de svenska eleverna i enkätsvaren uttryckte en lägre uthållighet vad 
gäller matematikuppgifter jämfört med OECD som helhet.

Könsskillnaderna i matematik är påfallande små bland svenska elever enligt 
såväl PISA som TIMSS. I de flesta OECD-länder har pojkar annars ett något 
(men signifikant) bättre resultat. När det gäller resultaten bland elever med 
svensk respektive utländsk bakgrund så är mönstret detsamma som i läsför-
måga, se sid 50.

Läroboksanvändningen är relativt hög i svensk matematikundervisning 
enligt enkätsvar i TIMSS. Datoranvändningen i matematik varierar beroende 
på studie men är inte särskilt frekvent jämfört med andra deltagande OECD-
länder. 
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Naturvetenskap
Kunskaper i naturvetenskap hos elever i grundskoleåldern har, på samma sätt 
som i matematik, mätts såväl i TIMSS som i PISA. I TIMSS är det elever 
både i årskurs 4 och i årskurs 8 som deltagit, i PISA är det 15-åringar. De två 
typerna av mätningar av kunskaper är inte utan vidare jämförbara med var-
andra, men båda mätningarna svarar enligt gjorda analyser tillräckligt väl mot 
svenska läro-/kursplaner.

Tabell 4.8 Resultat i naturvetenskap i TIMSS årskurs 4, 2007 och 2011. Jämför de 24 län-
der/regioner som deltagit i båda mätningarna.

TIMSS 2007 TIMSS 2011

Land Resultat Land Resultat

Singapore 587 Singapore 583

Taiwan 557 Japan 559

Hongkong, Kina 554 Ryssland 552

Japan 548 Taiwan 552

Ryssland 546 USA 544

Alberta, Kanada 543 Alberta, Kanada 541

England 542 Tjeckien 536

USA 539 Hongkong, Kina 535

Ungern 536 Ungern 534

Ontario, Kanada 536 Sverige 533

Italien 535 Slovakien 532

Landgenomsnitt 531 Österrike 532

Tyskland 528 Landgenomsnitt 532

Australien 527 Nederländerna 531

Slovakien 526 England 529

Österrike 526 Danmark 528

Sverige 525 Tyskland 528

Nederländerna 523 Ontario, Kanada 528

Slovenien 518 Italien 524

Danmark 517 Slovenien 520

Quebec, Kanada 517 Australien 516

Tjeckien 515 Quebec, Kanada 516

Litauen 514 Litauen 515

Nya Zeeland 504 Nya Zeeland 497

Norge 477 Norge 494

Anm: Länder i ljusgrön färg indikerar ett signifikant högre resultat, i rosa ett lägre jämfört med 
det svenska genomsnittet
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Svenska elever har deltagit med årskurs 4-elever i TIMSS 2007 och 2011. 
Resultatet uttryckt i poäng för länder som deltagit i dessa två mätningar 
framgår av tabell 4.8 (ovan). Resultaten ligger i båda mätningarna i nivå med 
genomsnittet för dessa länder. Dock är resultatet för de svenska eleverna signi-
fikant bättre 2011. Elva länder hade 2007 ett bättre resultat (grön färg) men 
endast sex länder 2011.

När det gäller årskurs 8 så finns ingen sådan positiv trend i poänghänseende, 
se tabell 4.9 nedan. Nedgången från 1995 till 2003 är, i likhet med förhållan-
det i matematik, kraftig. Men även i mätningen 2007 fortsätter genomsnitts-
resultatet att falla, medan det 2011 i stort är i nivå med 2007. 

Tabell 4.9 Resultat i naturvetenskap i TIMSS årskurs 8. Jämför de 15 länder/regioner som 
deltagit i alla fyra mätningarna.

TIMSS 1995 TIMSS 2003 TIMSS 2007 TIMSS 2011

Land Resultat Land Resultat Land Resultat Land Resultat

Singapore 580 Singapore 578 Singapore 567 Singapore 590

Japan 554 Sydkorea 558 Japan 554 Sydkorea 560

Sverige 553 Hongkong 556 Sydkorea 553 Japan 558

Sydkorea 546 Japan 552 England 542 Slovenien 543

Ungern 537 England 544 Ungern 539 Ryssland 542

England 533 Ungern 543 Slovenien 538 Hongkong 535

Ryssland 523 Ontario, Kan. 533 Ryssland 530 England 533

Land-snitt 521 Land-snitt 531 Hongkong 530 Land-snitt 529

Australien 514 Australien 527 Land-snitt 526 USA 525

Norge 514 USA 527 Ontario, Kan. 526 Ungern 522

Slovenien 514 Sverige 524 USA 520 Ontario, Kan. 521

USA 513 Slovenien 520 Litauen 519 Australien 519

Hongkong 510 Litauen 519 Australien 515 Litauen 514

Ontario, Kan. 496 Ryssland 514 Sverige 511 Sverige 509

Rumänien 471 Norge 494 Norge 487 Norge 494

Litauen 464 Rumänien 470 Rumänien 462 Rumänien 465

Anm: Länder i ljusgrön färg indikerar ett signifikant högre resultat, i rosa ett lägre jämfört med 
det svenska genomsnittet

I PISA är det 26 länder inklusive Sverige som deltagit i samtliga mätningar 
sedan 2000. Som framgår av tabell 4.10 har resultatet i poäng bland de 
svenska eleverna sjunkit successivt under perioden och det är fler länder för 
varje mätning vars elever presterat signifikant bättre. Det svenska resultatet 
låg i de två första mätningarna över landgenomsnittet för att 2006 ligga i nivå 
med, och från och med 2009, under detta genomsnitt. Det var fem länder som 
2000 visade ett signifikant bättre resultat än det svenska; 2012 var det tjugo 
länder.
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Tabell 4.10 Resultat i naturvetenskap i PISA 2000, 2003, 2006, 2009 och 2012. Jämför de 
26 länder som deltagit i alla fem mätningarna.10

PISA 2000 PISA 2003 PISA 2006 PISA 2009 PISA 2012

Land Resultat Land Resultat Land Resultat Land Resultat Land Resultat

Sydkorea 552 Japan 548 Finland 563 Finland 554 Japan 547

Japan 550 Finland 548 Kanada 534 Japan 539 Finland 545

Finland 538 Sydkorea 538 Japan 531 Sydkorea 538 Sydkorea 538

Kanada 529 Austral. 525 Nya Zeel. 530 Nya Zeel. 532 Polen 526

Austral. 528 Tjeckien 523 Austral. 527 Kanada 529 Kanada 525

Nya Zeel. 528 Nya Zeel. 521 Sydkorea 522 Austral. 527 Tyskland 524

Irland 513 Kanada 519 Tyskland 516 Tyskland 520 Irland 522

Sverige 512 Schweiz 513 Tjeckien 513 Schweiz 517 Austral. 521

Tjeckien 511 Frankrike 511 Schweiz 512 Irland 508 Nya Zeel. 516

Norge 500 Belgien 509 Belgien 510 Polen 508 Schweiz 515

Frankrike 500 Sverige 506 Irland 508 Belgien 507 Tjeckien 508

USA 499 Irland 505 Ungern 504 Land-snitt 504 Belgien 505

Land-snitt 497 Ungern 503 Sverige 503 Ungern 503 Land-snitt 503

Ungern 496 Tyskland 502 Land-snitt 501 USA 502 Lettland 502

Island 496 Land-snitt 501 Polen 498 Norge 500 Frankrike 499

Schweiz 496 Polen 498 Danmark 496 Tjeckien 500 Danmark 498

Belgien 496 Island 495 Frankrike 495 Danmark 499 USA 497

Spanien 491 USA 491 Island 491 Frankrike 498 Spanien 496

Tyskland 487 Ryssland 489 Lettland 490 Island 496 Norge 495

Polen 483 Lettland 489 USA 489 Sverige 495 Ungern 494

Danmark 481 Spanien 487 Spanien 488 Lettland 494 Italien 494

Italien 478 Italien 486 Norge 487 Portugal 493 Portugal 489

Grekland 461 Norge 484 Ryssland 479 Italien 489 Ryssland 486

Ryssland 460 Grekland 481 Italien 475 Spanien 488 Sverige 485

Lettland 460 Danmark 475 Portugal 474 Ryssland 478 Island 478

Portugal 459 Portugal 468 Grekland 473 Grekland 470 Grekland 467

Mexiko 422 Mexiko 405 Mexiko 410 Mexiko 416 Mexiko 415

Anm: Länder i ljusgrön färg indikerar ett signifikant högre resultat, i rosa ett lägre, jämfört med 
det svenska genomsnittet.

Utvecklingen i naturvetenskap relativt andra länder som deltagit i samma mät-
ningar som de svenska eleverna kan visas som z-värden (förklaring, se s. 48) 
enligt figur 4.5 nedan.

Den jämförelse som görs i figuren visar ett liknande mönster som i läsning 
och matematik, det vill säga en nedåtgående relativ trend. Särskilt gäller detta 
kunskaperna som mätts i PISA-studierna. Dock utgör kunskaperna hos årskurs 
4-eleverna ett undantag, där den relativa positionen istället vänt uppåt.

10 Att Storbritannien och Nederländerna, som deltagit i PISA, inte finns med beror på att de 
inte mött standard i samtliga mätningar.
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Figur 4.5 Relativt resultat i naturvetenskap för svenska elever utifrån z-värden i TIMSS och 
PISA perioden 1995–2012.
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Anm: Figuren avser jämförelse med de länder som deltagit i samtliga studier i respektive serie.

Närmare uppgifter om det naturvetenskapliga kunnandet

På samma sätt som inom övriga kunskapsområden mäts kunskapen i natur-
vetenskap inom olika delområden. De svenska eleverna i såväl årskurs 4 som 
årskurs 8 presterade 2011 relativt sett bättre inom geovetenskap och biologi 
och relativt sett sämre inom fysik och kemi. 

Sett till kunskapsnivåer i TIMSS 2011 presterade drygt var femte (21 pro-
cent) av de svenska eleverna i årskurs 4 på högst den elementära nivån, medan 
motsvarande andel i årskurs 8 var knappt var tredje (31 procent). I PISA 2012 
var det en dryg femtedel (22 procent) av eleverna som inte nådde upp till en 
basal nivå. Notera att dessa nivåer för TIMSS och PISA inte utan vidare är 
jämförbara. 

Genomsnittsskillnaderna i prestation med avseende på kön är allmänt sett 
små, men i PISA 2012 presterade flickor för första gången ett bättre resultat än 
pojkarna i Sverige. I TIMSS visar flickor ett genomgående bättre resultat i bio-
logi medan pojkar i årskurs 4 visar ett bättre resultat i fysik och geovetenskap. 
När det gäller resultaten bland elever med svensk repektive utländsk bakgrund 
så är mönstret detsamma som i läsförmåga, se sid 50. 
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Förtroendet för det egna kunnandet i naturvetenskap är relativt gott bland de 
svenska eleverna i årskurs 4, dock är detta inte lika markerat som i matema-
tik.11 En jämförelse med enkätuppgifter från 2007 tyder på ett något stärkt 
självförtroende hos eleverna i årskurs 4. Ifråga om vad eleverna tycker om att 
lära sig naturvetenskap tyder uppgifterna på att detta intresse i stort är i nivå 
med ett internationellt genomsnitt bland eleverna i årskurs 4 men svagare i 
årskurs 8. 

Medborgarkunskap och demokratisk kompetens
Sverige har deltagit i tre IEA-undersökningar som tagit sikte på medborgar-
kompetenser. De två senaste ska beröras här. År 1999 genomfördes Civic 
Education Study med elever i årskurs 8 i 28 länder. Studien innefattade både 
kunskaper i och värderingar kring medborgarskap och demokrati. År 2009 
deltog Sverige tillsammans med 37 andra länder i International Civic and  
Citizenship Education Study, ICCS, med elever i samma årskurs som 1999. 
Även här mättes såväl kunskaper som attityder och värderingar. Även om ICCS 
inte främst var konstruerad för att utgöra en trendmätning så kan resultaten på 
kunskapsprovet ändå i någon mån jämföras med det tio år tidigare. 

I tabell 4.11 nedan visas resultaten i Civic Education Study 1999 respek-
tive i ICCS 2009 vad gäller kunskapsdelarna. Det ska observeras att dessa två 
studier inte är helt jämförbara och resultaten är baserade på olika skalor. Detta 
innebär att det inte går att säga något om svenska elevers resultatförändring  
i absoluta tal. Endast de länder som deltog i båda undersökningarna redovisas 
i tabellen. 

De svenska eleverna presterade 1999 på en nivå motsvarande det inter-
nationella medelvärdet i den studien och i 2009 års studie en bra bit över 
det internationella medelvärdet i den studien. Olika länder deltog i de båda 
mätningarna och de mäter inte exakt samma förmågor. Efter den analys som 
gjordes av 2009 års resultat drogs slutsatsen att för ett fåtal länder, däribland 
Finland och Sverige, så kunde inte någon förändring i resultat skönjas. För 
flertalet länder som deltagit i båda mätningarna så sjönk däremot resultaten, 
enligt samma analys. 

11 Motsvarande underlag vad gäller årskurs 8-eleverna är snävare men tyder inte på högt 
självförtroende i naturvetenskap i internationell jämförelse.
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Tabell 4.11 Genomsnittliga kunskapsresultat i Civic Education Study 1999 respektive  
ICCS 2009. Jämförelse mellan länder som deltog i båda mätningarna.

Civic Education Study 1999 ICCS 2009

Land Poäng Land Poäng

Polen 112 Finland 576

Cypern 110 Danmark 576

Finland 109 Sverige 537

Slovakien 105 Polen 536

Sverige 105 Schweiz 531

Tjeckien 105 Italien 531

Grekland 104 Slovakien 529

Italien 103 Estland 525

Norge 102 England 519

Landgenomsnitt 101 Nya Zeeland 517

Danmark 101 Landgenomsnitt 517

Slovenien 101 Slovenien 516

Bulgarien 99 Norge 515

Portugal 97 Tjeckien 510

Estland 96 Litauen 505

England 96 Lettland 482

Schweiz 95 Grekland 476

Litauen 93 Bulgarien 466

Lettland 92 Cypern 453

Anm. 1: Länder i ljusgrön färg hade ett signifikant högre resultat än Sverige, medan länder  
i rosa hade ett sämre. Övriga länders resultat skiljer sig inte signifikant från Sveriges.

Anm. 2: Observera att skalorna i de två mätningarna inte är jämförbara.

Resultaten av den del av ICCS som belyste attityder och värderingar kopplade 
till medborgarskap och demokrati visade bland annat att de svenska eleverna 
omfattade ett starkt stöd för lika rättigheter för kvinnor och för personer med 
utländsk bakgrund. Detsamma gällde till exempel värdet av yttrandefrihet, 
medborgarnas rätt att fritt välja sina ledare och att protestera mot regeringens 
politik. Flickor visade ett starkare stöd för dessa rättigheter än pojkar. Studien 
visade också på en relativt hög tilltro till politiska och andra institutioner i 
samhället; tilltron till regeringen, de politiska partierna och även till människor 
över lag var hög i internationell jämförelse. Engagemanget för miljöfrågor före-
föll tämligen stort. Däremot sade sig många svenska elever vara ointresserade 
av politik och samhällsfrågor i allmänhet. Det avspeglade sig också i ett relativt 
sett svagt engagemang i till exempel föreningar och organisationer. Variationen 
i såväl kunskaper som attityder var stor bland de svenska eleverna.
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Sett till kunskapsnivåer var det 2009 åtta procent av de svenska eleverna som 
inte nådde upp till en basal nivå (nivå 1) på kunskapsprovet. En dryg femtedel 
(21 procent) presterade på den basala nivån. I samtliga länder hade flickor ett 
högre genomsnittsresultat på provet än pojkar. Könsdifferensen var bland de 
svenska eleverna 21 poäng, i nivå med det i övriga europeiska länder.

Kunskaper i främmande språk
Under de senaste decennierna har ett par jämförande studier av elevers kun-
skaper i engelska genomförts. Dessa har dock varit på en mer multilateral 
nivå och med begränsat antal länder. EU-kommissionen har arbetat för att få 
fram jämförande mått på ungas kompetens att kunna kommunicera på flera 
EU-språk. År 2011 kunde den första europeiska studien i främmande språk 
genomföras. Fjorton EU-länder deltog i ett prov som omfattade att läsa, skriva 
och lyssna. Drygt 50 000 elever totalt deltog och i varje land prövades de två  
i landet största av språken engelska, franska, italienska, spanska och tyska.  
Den europeiska referensramen för språk (GERS) användes som ramverk för 
studiens design. Målgrupp var elever i slutet av grundskolan.12 Sverige deltog 
med elever i årskurs 9 och kunskaper prövades i engelska och spanska.

Nedan visas läsresultaten i engelska fördelat på GERS-nivåer.13 Det framgår 
att svenska elever hade den högsta andelen av deltagande länder på den mest 
avancerade nivån, B2, och den lägsta andelen på den minst avancerade (Pre-
A1). En liknande resultatbild fanns när det gällde förmågan att lyssna medan 
resultaten var något lägre, men fortfarande goda, i att skriva. Könsskillnaderna 
var på det hela taget små.

12 I undantagsfall gällde mätningen elever i början av gymnasieskolan.
13 Av utrymmesskäl redovisas här endast läsresultaten.
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Figur 4.6 Resultat på läsprovet i engelska. Andel (procent) elever fördelade på GERS-nivåer.
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Anm. 1: Eleverna i Belgien, både tysktalande och flamländska, har läst engelska som andra 
främmande språk. 

Anm. 2: Länder anges i ordning efter andel elever på GERS-nivå B2.

I spanska var resultaten betydligt mindre positiva. I relativa tal fanns bara 
Frankrike att jämföra med här, och de svenska resultaten var lägre i såväl läs-
ning som att lyssna och skriva. Sett till mer absoluta resultat, fördelningen på 
kunskapsnivåer (GERS), står det klart att en mycket liten del av de svenska 
eleverna, bara några få procent, uppnådde B-nivån och att en påfallande  
stor del istället bara nådde den mest elementära (eller pre-elementära) nivån.  
I figur 4.7 nedan visas läsprovsresultatet i det andra främmande språket, vilket 
varierar mellan länderna. Resultatvariationen mellan deltagande svenska skolor 
var påfallande hög i spanska.

Självfallet spelar det roll – vad gäller den nivå eleverna når – hur mycket tid 
i skolan de ägnat åt språket ifråga.



66 GRUNDSKOLAN I INTERNATIONELLA KUNSKAPSMÄTNINGAR

Figur 4.7 Resultat på läsprov i det andra främmande språket; tyska, franska, spanska och 
italienska. Andel (procent) elever fördelade på GERS-nivåer. Inom parentes anges testspråket 
för landet ifråga.4.12

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 

England (TY) 

Sverige (SP) 

Polen (TY) 

England (FR) 

Frankrike (SP) 

Grekland (FR) 

Portugal (FR) 

Kroatien (TY) 

Belgien nl (FR) 

Belgien fr (TY) 

Estland (TY) 

Bulgarien (TY) 

Slovenien (TY) 

Belgien ty (FR) 

Spanien (FR) 

Malta (IT) 

Nederländ (TY) 

Pre-A1 A1 A2 B1 B2

Anm. 1: Engelska elever läser franska som första främmande språk.

Anm. 2: Länderna ordnade efter andel elever på GERS-nivå B2.

Den svenska rapporten för fram att faktorer som exponering för språket, andel 
behöriga lärare, föräldrars kunskaper i och inställning till språket samt elever-
nas uppfattning om användbarhet genomgående synes ha främjat kunskaperna 
i engelska i motsats till i spanska. Även om studien bär en intressant informa-
tion måste det konstateras att det finns svårigheter att jämföra kunskapsnivåer 
i främmande/moderna språk utan hänsynstagande till de olika förhållanden 
som råder i de olika länderna.

Problemlösning
Inom ramen för PISA 2012 genomfördes ett särskilt prov i problemlösning. 
Syftet var att söka fånga bredare kompetenser än de som mäts i de tre kärnom-
råden i PISA som redogjorts för tidigare i kapitlet. Det krävs såväl uthållighet 
som nyfikenhet och kritiskt tänkande för att prestera väl på problemlösnings-
provet. Det är alltså avsett att mäta förmågor som inte mäts i de ”traditionella” 
kunskapsområdena i PISA. 
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Svenska elever erhöll en genomsnittspoäng på 491, vilket var något sämre än 
genomsnittet för de länder som deltog (500), se tabell 4.12 nedan. Resultatet 
avviker därmed inte särskilt från det inom övriga PISA-områden. Som framgår 
hade de asiatiska länderna (regionerna) de högsta resultaten.14 Bland de nord-
iska länderna låg Danmark på samma nivå som Sverige medan Finland och 
Norge presterade signifikant bättre. 

Tabell 4.12 Genomsnittliga resultat i problemlösning (PISA 2012).

PISA 2012 Problemlösning

Land Resultat

Singapore 562

Sydkorea 561

Japan 552

Macao-Kina 540

Hongkong-Kina  540

Shanghai-Kina 536

Taiwan 534

Kanada 526

Australien  523

Finland  523

Storbritannien  517

Estland  515

Frankrike  511

Nederländerna  511

Italien 510

Tjeckien 509

Tyskland 509

USA 508

Belgien 508

Österrike 506

Norge 503

Landgenomsnitt 500

Irland  498

Land forts. Resultat

Danmark 497

Portugal 494

Sverige 491

Ryssland 489

Slovakien  483

Polen  481

Spanien 477

Slovenien 476

Serbien 473

Kroatien 466

Ungern 459

Turkiet 454

Israel 454

Chile 448

Cypern 445

Brasilien 428

Malaysia 422

Förenade arabem. 411

Montenegro 407

Uruguay 403

Bulgarien 402

Colombia 399

Anm: Ljusgrön färg indikerar ett bättre, rosa färg ett sämre resultat jämfört med det svenska.

14 I den mån provet verkligen mäter väsentliga aspekter av kritiskt och kreativt tänkande så är 
detta ett anmärkningsvärt resultat mot bakgrund av den bild som ofta getts i de asiatiska 
länderna att eleverna där i stor utsträckning saknar dessa förmågor.
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De svenska eleverna lyckades förhållandevis bättre i de uppgifter som benämns 
statiska problem jämfört med interaktiva problem, vilket innebär att lösnings-
frekvensen var bättre på uppgifter där all information som behövdes fanns, och 
sämre på uppgifter av generellt svårare art. På samma sätt som i matematik och 
naturvetenskap var resultaten genomsnittligt bättre hos pojkar än hos flickor 
i OECD-länderna som helhet, men någon sådan skillnad fanns inte bland de 
svenska eleverna.

Digital kompetens
I EU:s åtta så kallade nyckelkompetenser ingår bland annat digital kompetens, 
det vill säga förmågan att hantera och använda moderna digitala hjälpmedel i 
en mängd olika sammanhang. Sverige har, som framgår i avsnitten ovan, del-
tagit i tre prov som givits digitalt såväl som traditionellt (papper och penna). 
Även om de digitala proven inte avsett att mäta digital förmåga isolerat, kan 
resultatbilden ändå ge en viss indikation.

Svenska elever deltog inom ramen för PISA 2009 och 2012 i Electronical 
Reading Assessment (ERA). Här testades förmågan att i digital miljö såväl 
tillgodogöra sig texter som att navigera. Som redogjorts för var de svenska 
resultaten relativt bättre än dem med ”papper-och penna” även om resulta-
tet 2012 på samma sätt som i det traditionella provet sjönk i jämförelse med 
2009. Vid jämförelse med det mer traditionella läsprovet, var pojkars resultat 
mindre ogynnsamt i jämförelse med flickors. 

Sverige deltog inom ramen för PISA 2012 också i ett digitalt matematik-
prov, där kunskaperna i matematik testades via dator. Som framgått låg det 
svenska resultatet en bit under OECD-genomsnittet, samtidigt som det kan 
konstateras att den relativa positionen var högre i det digitala än det traditio-
nella matematikprovet. Även problemlösningsprovet (se rubriken Problemlös-
ning ovan) utfördes vid dator; här finns dock ingen mätning att jämföra med.

Även om alltså de digitala proven inte skiljer ut förmåga i kunskapsområdet 
(till exempel läsning) från förmågan att navigera i digital miljö, så är det inte 
orimligt att tolka dessa resultat så att svenska elevers förmåga att använda och 
navigera på dator relativt sett är god eller åtminstone hygglig. 

Det framgår av studierna att den överväldigande majoriteten bland 
15-åringarna i Sverige har tillgång till dator i hemmet, att tillgången dock 
varierar med social/ekonomisk bakgrund och att tillgången till internet hemma 
också är mycket hög. Det framgår vidare att tillgången även i skolan var hög, 
och jämförelsevis också användningen av datorer i skolan. När det gäller atti-
tyder och självförtroende finns data som tyder på att svenska elever inte hade 
en riktigt lika positiv inställning till användning av dator som i OECD som 
helhet och att självförtroendet inför vissa mer krävande användningar av dator 
var lägre hos svenska elever (jfr här också kapitel 2).
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Sammanfattning
Kapitlet redogör område för område för resultaten på kunskapsproven som 
ingått i de olika mätprogrammen. Det redogör också för mönster i kunska-
per, elevattityder med mera i de olika kunskapsområdena. Här summeras de 
viktigaste iakttagelserna. För information om utvecklingen av likvärdighet i de 
olika kunskapsområdena, se avsnittet om detta i kapitel 3.

Läsförmåga har mätts såväl i årskurs 4 som bland 15-åringar. Proven som 
ingår i båda dessa program visar att kunskapsnivån har fallit, såväl i termer 
av poäng som relativt andra länder som deltagit i samma mätningar. Föränd-
ringen har skett från en toppnivå till strax över snittet för jämförelseländer vad 
gäller årskurs 4-eleverna, och från en god nivå till en nivå strax under snittet 
för jämförelseländer vad gäller 15-åringarna. Bland 15-åringarna har pojkarnas 
resultat försämrats mest, medan det är flickorna som grupp som tappat mest 
vad gäller årskurs 4. Det finns en del tecken på att läsintresse/läsvanor hos elev-
erna gått tillbaka det senaste decenniet. I det digitala lästestet som genomförts 
2009 och 2012 är resultaten något bättre i jämförelse med det traditionella 
lästestet.

Utvecklingen i matematik är likartad. Bland de äldre eleverna som omfat-
tats av mätningar (årskurs 8 respektive 15-åringar) syns en tydlig försämring av 
kunskapsnivån sedan 12–14 år tillbaka. I de senaste mätningarna ligger resul-
taten under snittet för jämförelseländerna. I årskurs 4 har resultaten i poäng 
räknat inte förändrats från 2007 till 2011, men den relativa trenden är ändå 
negativ eftersom prestationerna hos elever i övriga länder i genomsnitt har 
stigit. Resultatet i det digitala matematiktest som genomfördes 2012 ligger för 
svensk del också (strax) under snittet för jämförelseländer. Könsskillnaderna 
i resultat är små. Eleverna anger ett ganska gott självförtroende i matematik, 
men många signaler finns om ett svagt intresse.

I naturvetenskap syns en liknande utveckling av resultatbilden som i 
matematik, vad gäller årskurs 8 respektive 15-åringar. I årskurs 4 har däremot 
resultaten förbättrats från 2007 och ligger 2011 över snittet för övriga EU/
OECD-länder. Såsom i matematik är könsskillnaderna små, men i PISA 2012 
presterade flickor för första gången ett bättre resultat än pojkarna. Intresset för 
att lära sig naturvetenskap är svagt i framför allt årskurs 8 enligt enkäterna.

Två studier i medborgarkompetens har gjorts vilka inte är helt jämförbara. 
Resultaten av kunskapsdelen låg i båda fallen över genomsnittet för delta-
gande länder och resultatet av den senare studien (2009) bedöms i vart fall 
inte vara sämre än i den tidigare. Mätningen visade också ett rätt starkt stöd 
bland svenska elever för sådant som lika rättigheter och värdet av yttrandefri-
het, särskilt bland flickor. Ett lågt intresse för politik och samhällsfrågor syns 
samtidigt i studien.
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I den europeiska studien om kunskap och kompetens i främmande språk 
visade de svenska resultaten att nivån i engelska är mycket god relativt de 
övriga 12 länderna som deltog (2011), men samtidigt att kunskaperna i span-
ska är svaga sett till de andelar som presterade på olika kompetensnivåer.

I PISA 2012 ingick också ett problemlösningsprov. Provet söker mäta 
sådant som nyfikenhet, uthållighet, kreativitet och kritiskt tänkande. Svenska 
elever presterade något under OECD-medelvärdet. Av de övriga nordiska 
länder låg Danmark på samma nivå som Sverige, medan elever i Finland och 
Norge presterade bättre. Ingen märkbar könsskillnad i resultat kunde iakttas, 
men spridningen är större bland pojkarna. Såväl detta prov som matematik-
provet kan tyda på att uthållighet att lösa (krävande) uppgifter är en faktor 
bakom de svenska resultaten.

Som framgått ovan har Sverige deltagit i några digitala kunskapstester.  
Även om dessa inte direkt avsett att mäta digitala förmågor i sig, tyder de på 
att svenska elevers förmåga att använda och navigera på dator håller en ganska 
bra nivå.
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KAPITEL 5 

Sammanfattning  
med kommentarer
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Sammanfattning med kommentarer
Här görs en summering och ges kommentarer till den bild som kommit fram 
i rapporten. Först kommenteras i korthet kunskapsmätningarna som sådana 
och vad som fokuseras i den här rapporten. Därefter redovisas och diskuteras 
de viktigaste resultaten av genomgången vad gäller svenska elevers kunskaps-
utveckling och den skolmiljö de vistas i.

Två fokus i rapporten
Internationella kunskapsmätningar har genomförts under snart 50 år, men 
på senare år har dessa kommit att spela en allt större roll, framför allt för 
nationella, skolpolitiska debatter om utvecklingen. Man kan säga att elevernas 
kunskaper åter kommit fokus, men nu med global konkurrens och nationella 
skolsystem i blickpunkten.1 Fokus på kunskapsmätningar har ett samband 
med globalisering, konkurrens och mättrender.

Varje sätt att mäta har sina styrkor och svagheter. Kunskapsmätningarna 
utgår från etablerade och expertunderbyggda standarder. Testerna mäter givet-
vis begränsade aspekter av de aktuella kunskapsområdena och endast vissa av 
grundskolans ämnen och årskurser täcks.

Relativ trend

Föreliggande rapport har syftat till att ge en bred bild av vad kunskapsmät-
ningarna de senaste 18 åren visar. Genomgången har särskilt velat lyfta fram 
svensk skola och svenska resultat i jämförelse med andra länder. Det gäller 
kunskapstrenderna och det gäller vad som kan utläsas om skolmiljön i svaren 
på enkäterna som ingår i studierna. 

I redovisningen har lagts vikt vid att fånga trenden och att göra detta både 
i absoluta och relativa termer. Den relativa trenden är då en jämförelse över tid 
med enbart de länder som deltagit i samtliga kunskapsprov som svenska elever 
genomfört.2 Denna begränsning har gjorts för att inte få skeva jämförelser. 
Även om detta sätt att visa trend utesluter många av de deltagande länderna, 
så innebär det samtidigt i praktiken att den svenska resultatutvecklingen ställs 
mot de allra flesta av de mest relevanta jämförelseländerna.

1 Många av de stora skolundersökningar som gjordes på 1950- och 60-talet i Sverige 
byggde på differentialpsykologiskt orienterade data om unga individers begåvning och 
studieresultat.

2 Med samtliga kunskapsprov avses de prov som hör till respektive program, t.ex. PISA, 
TIMSS osv.
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Enkätbild av skolmiljön

Det andra som utmärker genomgången är att den med hjälp av enkätsvaren 
som ingår i studierna söker svar på frågor om skolan som arbetsmiljö, om 
klassrumsklimat och elevattityder till lärande. En sådan översiktlig genomgång 
har inte gjorts tidigare. Enkätsvaren sammantagna motsvarar stora datamäng-
der men fokus har legat på att se vilka svar på relevanta frågor som enkäterna 
kan ge (se inledningsavsnittet). Det är ofta svårt att tolka enkätsvar, men det 
har bedömts att dessa ändå har något att säga. Om ”skolans resultat” tolkas i 
en vidare mening, så kan man säga att enkätsvaren i viss mån fyller ut resultat-
bilden. Den bild av skolmiljön som enkätsvaren ger indikerar också förutsätt-
ningar för skolresultaten.

En tydligt negativ kunskapstrend  
– men inte inom alla områden
Den övergripande bilden av resultaten på kunskapsproven ur svenskt perspek-
tiv de senaste 18 åren visar att:
• de flesta av mätningarna under perioden har gett ett resultat signifikant över 

det internationella men kunskapstrenden i absoluta mått ifråga om läsning, 
matematik och naturvetenskap är tydligt negativ i de flesta avseenden.

• även i ett relativt perspektiv är utvecklingen i huvudsak negativ i dessa tre 
kunskapsområden, det vill säga de svenska eleverna har här tappat i jämfö-
relse med andra länder. Det mått på ”relativ trend” som redovisas bekräftar 
att den negativa trenden inte beror av det förhållandet att jämförelselän-
derna varierar mellan mätningarna.

• de svenska eleverna 2012 presterade en bit under OECD-snittet även  
i problemlösning, ett prov som inte motsvaras av något tidigare.

• det finns kunskapsområden eller delområden där bilden ser mer positiv  
ut och där det (i vart fall) inte går att se någon negativ trend.

• resultaten grovt sett ser ut att vara jämförelsevis bättre bland de yngre  
eleverna (9–10 år) jämfört med de äldre (14–15 år).

• likvärdigheten sett utifrån resultaten på de internationella proven i flera 
avseenden har försämrats sedan början av 2000-talet, men mönstret är inte 
helt genomgående.

Det intryck som dominerar är att trenden i tre ”tunga” ämnesområden som 
läsförmåga, matematikkunnande och kunskap i naturvetenskap är så pass 
negativ. I stort sett oavsett vilka jämförelser som görs (medelpoäng, jämförelser 
med olika internationella snitt eller relativ trend/z-värden) så består den nega-
tiva trenden, särskilt vad gäller de äldre eleverna. Skolverket (2009) har  
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i annat sammanhang sökt belysa faktorer som kan förklara denna trend. San-
nolikt krävs mer av analyser och forskning för att kasta ljus över detta feno-
men. Den övergripande bilden visar även att de svenska elevernas prestationer 
på de internationella proven rört sig från en internationellt sett god position, 
mot en lägre, medelmåttig eller därunder. Det finns förvisso länder som haft 
en negativ trend i flera mätningar och det finns länder vars elever i allmänhet 
presterat på en lägre nivå. Men det finns inte något land där nedgången i de 
dominerande kunskapsområdena varit så tydligt negativ inom flertalet områ-
den. Det nya problemlösningsprov som ingick i PISA 2012 visar inte på ett 
annat resultatmönster; inte heller det mått som ska fånga sådant som nyfi-
kenhet och kreativitet (och uthållighet) visade ett positivt resultat för svenskt 
vidkommande. Samlat kan resultaten tyda på att ork och vilja att genomföra 
relativt krävande prov kan vara en faktor bakom de svenska elevernas fallande 
prestationer.

Lärande i skolan – och utanför

Inom kompetensområdena medborgarkunskaper, digital läsning/digital färdig-
het och behärskande av engelska språket (och naturkunskaper bland yngre 
elever!) ser bilden något eller betydligt bättre ut. Här finns dock lite av tidi-
gare studier att jämföra resultaten med. Ifråga om medborgarkunskaper tyder 
analyser på att ingen försämring skett mellan 1999 och 2009, till skillnad från 
de flesta andra länder, vilka bedöms ha försämrat sina resultat. Med en mycket 
positiv tolkning så kan det vara fråga om viss förbättring för svensk del. Upp-
gången mellan 2007 och 2011 i årskurs 4-elevernas prestationer i naturkun-
skap är den enda förändring i kunskapsmätningarna som tydligt skiljer ut sig 
från det övriga mönstret. Det krävs dock ytterligare studier för att kunna säga 
om detta rör sig om en egentlig trend.

I vilken grad olika förmågor och kunskaper hänger samman med skolans 
undervisning och med elevers erfarenheter och liv utanför skolan, är givetvis 
svårt att säga rent allmänt. Det torde dock vara uppenbart att förmågor vad 
gäller digital läsning och navigering eller att kunna förstå och tala engelska, 
i större utsträckning hjälps upp av lärande utanför skolan än om vi talar om 
kunskaper i till exempel matematik och fysik. Även de divergerande resultaten 
i engelska och spanska som redovisats signalerar detta (Skolverket, 2012c). 
Mönstret kan hänga samman med motivation kopplat till upplevd vardags-
nytta. Det kan också tolkas som att skolans förmåga att hjälpa elever att lära 
sig det som är ett skolinnehåll har försvagats. Forskare har fört fram att ten-
densen under en följd av år – att eleverna mer lämnas åt sin egen individuella 
kunskapsinhämtning – har bidragit till att eleverna upplever att de kan, trots 
att de faktiskt inte kan (Carlgren, 2012). Andra har pekat på att fokuseringen 
i skolor på mål att uppnå (som gällt 1994–2011) har bidragit till att hålla 
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undervisningen och förväntningarna på en lägre nivå än vad som var avsett 
(Vlachos, 2010).

En med detta sammanhängande fråga är: Lyckas skolan bättre med de yngre 
eleverna än de äldre? Sammantaget och i genomsnitt är resultaten genom åren 
lägre bland svenska elever i 14–15-årsåldern än bland dem i 9–10-årsåldern. 
Observationer av det slaget gjordes redan i början av 1970-talet (Marklund, 
1982)3. Bilden de senaste 15 åren är inte lika tydlig men finns där. Trenderna 
går åt lite olika håll men det kan konstateras att årskurs 4-eleverna 2011 pre-
sterade signifikant över EU/OECD-snitt i såväl läsning som naturvetenskap. 
Matematikresultaten i årskurs 4 var sämre; dock skedde inte någon poäng-
mässig nedgång mellan 2007 och 2011 så som var fallet i såväl TIMSS  
årskurs 8 som PISA. Det ska betonas att detta är frågor som kan vara värda 
att ställa, även om det inte finns några vare sig kvalitativa eller kvantitativa 
analyser som kan slå fast exakt hur det förhåller sig. I TIMSS 2011 framgick 
emellertid att kunskapsutvecklingen bland svenska elever mellan årskurs 4  
och årskurs 8 i matematik och naturvetenskap var sämre än i övriga länder 
(Skolverket, 2012d), en fråga som behöver analyseras vidare.

Läsförmåga är grundläggande

PISA-resultaten visar på en nedgång sedan 2000, först en svag tendens, sedan 
en tydligare nedgång, och detta över samtliga tre kunskapsområden som 
ingår. Det har vid olika tillfällen framförts (se till exempel Skolverket, 2006) 
att läskompetensen har stor betydelse för provresultaten även i andra ämnen. 
Korrelationen mellan de tre områdena i PISA är stark och det krävs en hel del 
läsning även i uppgifterna i matematik och naturvetenskap.

Läsförmågan så som den mätts, har sjunkit sedan 90-talet. Enkäterna säger 
att pojkars läsintresse minskat signifikant sedan 2000 (Skolverket 2010b). 
Samma studie visade att läsning på fritiden av samtliga texttyper utom skön-
litteratur hade gått ner. Bland årskurs 4-eleverna fanns en tydlig nedgång i 
läsintresse mellan 2001 och 2006 men ingen sådan mellan 2006 och 2011. 
Data från svenska källor pekar på en kraftig nedgång i bokläsningen bland 
unga kvinnor och män i åldern 16–19 år (SCB, 2008). Även om en minsk-
ning i läsintresse och läsvanor således inte skett i alla grupper av elever och 
vid varje mätning, så är mönstret att där en förändring skett har det varit en 
nedgång. Intressant är dock att föräldrarna inte verkar ha förändrat sin attityd 
till att själva läsa; svenska föräldrar till elever i årskurs 4 var de som uttryckte 
den mest positiva attityden i enkätsvaren 2011. Det är också anmärkningsvärt 

3 ”Från Visbykompromissen till SIA”.
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att könsgapet i läsning bland de svenska eleverna, vilket var relativt stort redan 
tidigare, har växt ytterligare i PISA 2012, till pojkarnas nackdel.

Förändringarna i elevernas läsvanor är till stor del en internationell trend 
och det återstår därmed att avgöra om en sjunkande lästrend i Sverige haft 
andra konsekvenser för resultat på kunskapsprov än i många andra länder. 
En fråga som kan ställas är: Brister den svenska skolan i kraft att motverka de 
tendenser mot sjunkande läslust som finns? 

Svenska vuxna synes alltså gärna läsa. Deras läsförmåga i vid mening – 
literacy – har också tidigare visat sig vara påfallande god i ett internationellt 
perspektiv (IALS-studien, Skolverket, 1996). Även i OECD:s PIAAC-studie 
som nyligen publicerats är läsförmågan i vid mening bland vuxna svenskar 
god i internationell jämförelse (SCB, 2013). Givet att dessa studier fångar 
liknande kompetenser som till exempel PISA, så är en viktig fråga hur kun-
skap och kompetens kan utvecklas hos unga vuxna. I samband med tidigare 
studier har bland annat slutsatsen dragits att arbetslivet i Sverige ställer krav på 
läsning som bidrar till en god läsnivå. Det finns skäl att tro att läskompetensen 
inte bara hålls uppe utan också kan förbättras när unga blir vuxna och börjar 
arbeta och verka i samhället, med vad det innebär. Även om det är svårt att 
visa så kan man utgå från att läsförmågan bland majoriteten av eleverna i slutet 
av grundskolan är på en nivå att den kan tränas upp när krav ställs. Det kan 
givetvis också visa sig att sjunkande kompetenser hos unga i slutet av grund-
skolan när det gäller till exempel läsning, kommer att visa sig i sjunkande 
kompetenser hos vuxna senare, på det sätt som OECD (2013) antyder. Fram-
tida kompetensmätningar kommer att kunna ge värdefull information här.

Attityden till vissa ämnen

Genomgången tyder inte bara på att inställningen till att läsa har tenderat 
att bli mindre positiv, utan också på att inställningen till att lära matematik 
och även naturvetenskap ofta är negativ bland de svenska eleverna. Det gäller 
särskilt i den senaste TIMSS-studien, årskurs 8. Länderjämförelsen här är i 
och för sig inte så intressant, på det sättet att det inte finns något samband på 
landnivå mellan attityder och förmåga. Men om vi ser till enkätsvaren, så är 
det inte en positiv bild som framträder. Självförtroendet i att lära till exempel 
matematik är det inte något fel på av de senaste enkätsvaren att döma, men 
intresset förefaller rätt svagt. Detta i sig kan knappast vara en gynnsam faktor 
för lärandet.
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Skolmiljön – den sociala bilden saknar inte ljusa inslag
Ett flertal undersökningar visar att de svenska eleverna trivs bra i skolan, med 
såväl sina kamrater som sina lärare.4 Enkäterna som ingår i kunskapsmätning-
arna visar på liknande resultat. Också tryggheten, negativt definierad som att 
slippa bli illa behandlad av kamrater, är påfallande god i svenska skolor om vi 
ser till svaren från eleverna i olika länder. Enkätfrågorna om ordning och dis-
ciplin i skolan – i termer av frånvaro och av alltför mycket stök och oro – ger 
en varierad eller motsägelsefull bild. Svenska skolledare och lärare ger ett mer 
negativt omdöme jämfört med internationellt snitt. PISA 2009 med läsning 
och läsmiljö som fokus redovisar en tydligt positiv svensk utveckling i detta 
avseende från år 2000. PISA 2012 visar samtidigt en mer problematisk bild 
utgående från matematikämnet; till exempel visas att sen ankomst till lektioner 
är vanligt förekommande. 

Svenska lärare (TIMSS/PIRLS) svarar i relativt liten utsträckning att lektio-
ner blivit lidande av ointresserade eller störande elever, i såväl årskurs 4 som 
årskurs 8 (och frågan är om svenska lärare har större anledning än andra att 
inte vilja ange problem i sina klasser). Några indikationer finns därutöver på 
att lärare uppfattar ett bra diskussionsklimat i klassrummen. Det finns förvisso 
några negativa indikationer vad gäller den sociala skolmiljön, men många 
tecken tyder ändå på en jämförelsevis bra sådan. Detta är något positivt i sig 
och utgör, i den mån det motsvaras av realiteter, ett slags ”skolmiljökapital” att 
förvalta, även om således resultaten på kunskapsproven ofta inte följer indi-
kationerna om bra lärandemiljö. Det finns på makronivå inga enkla sådana 
samband. Det ska inflikas att på skolnivån och inte minst på klassrumsnivån är 
variationen med säkerhet stor; med ett sådant perspektiv blir det vanskligt att 
generalisera.

… men det finns fler bekymmersamma mönster
Svenska lärare tycks inte i någon hög grad uppfatta bristande ordning eller 
elevbeteenden som försvårande för sitt arbete. Däremot uppfattar många 
lärare sin arbetssituation och sitt yrkesutövande som jämförelsevis problema-
tiskt. Svenska elever har lärare som i lägst utsträckning signalerar tillfredsställelse 
med situationen. På ett flertal olika frågor kring sin yrkestillfredsställelse och 
arbetsförhållanden ger man låga betyg i jämförelse. Det är svårt att inte koppla 
samman den alarmsignalen med en negativ utveckling och en negativ debatt 
om skolan som förts under ett antal år. Det ser ut att ha blivit något av en ond 
cirkel av sjunkande kunskapsresultat – negativ uppmärksamhet – misstro från 

4 Se framför allt Skolverkets återkommande attitydundersökningar.
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omgivningen – viss frustration bland personalen, vilket sannolikt också leder 
till en större svårighet att göra ett gott jobb, se lösningar och samarbeta för 
förbättringar. Skolan förefaller pressad och mycket talar för att ökad tilltro för 
skolinstitutionen och en viss stabilisering är centrala faktorer för en stadig-
varande mer positiv utveckling. Statsvetare har pekat på att det uppstått ett 
omfattande tillitsproblem i många förvaltningar, inte minst skolan (till exem-
pel Ahlbäck & Widmalm, 2013). Professionalism och genuint kunnande har 
enligt vissa forskare nedvärderats och de administrativa bördorna har i stället 
ökat (se till exempel Stenlås, 2009). Erfarenheter från andra länder visar att en 
dålig utveckling kan vändas och en god cirkel etableras.

En notering är också att föräldrars involvering i skolan och i sina barns 
skolframgång ser ut att ha ökat; åtminstone finns en viss signal om detta. Det 
är svårt att från enkätmaterialet avgöra om detta är något som tillför skolan en 
resurs, eller om det snarare är så att föräldrars krav idag ofta är förknippat med 
möjlighet till exit – att sätta sitt barn i en annan skola. Mycket tyder på att 
skolan idag har svårare att hålla emot och hävda en linje gentemot föräldrars 
krav – skolan som institution skulle helt enkelt ha försvagats i en mer mark-
nadsbetonad situation. En försvagad institution riskerar att ibland inte stå på 
sig i hävdandet av de normer som den vilar på. 

Slutligen framgår också av enkäterna att skolledarprofilen ganska kraftigt 
avviker från det internationella mönstret. Detta gäller i stor utsträckning även 
de övriga nordiska länderna. Svenska skolledare ägnar sig enligt svaren i påfal-
lande liten grad åt att följa upp undervisningen och elevernas kunskapsutveck-
ling. På fråga om hur mycket tid som ägnas åt att följa upp elevernas framsteg 
i förhållande till skolans mål anger mer än hälften av skolledarna i PIRLS 
2011 att de ägnar mycket tid åt detta, medan bara hälften så många svenska 
skolledare avger samma svar. Är betoningen på pedagogiskt ledarskap både 
hos rektorer och lärare allmänt svag i nordiska länder och vilken betydelse har 
detta i svenska skolor?
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Sedan 1995 har svenska grundskolelever deltagit  

i ett 40-tal internationella kunskapsmätningar, i allt från 

läsförmåga och matematik till medborgarkompetens  

och problemlösning. Det finns skäl att, utöver de  

rapporter som producerats från var och en av dessa, 

söka ge en bred och summerande bild av vad dessa 

mätningar visat. Avsikten med den här rapporten är att 

ge en sådan bild. Den visar hur de svenska resultaten 

på kunskapsproven utvecklat sig som helhet under de 

18 åren och söker också ge en internationellt jämfö-

rande bild av skolmiljön med stöd av de enkätsvar från 

elever och skolpersonal som ingår i mätningarna.  

Utvecklingen för vart och ett av de sex kompetens-

områden som mätningarna omfattat redovisas också. 

Redovisningen har gjorts relativt utförlig. Rapporten 

riktar sig till alla som är intresserade av skoldebatten 

och utvecklingen i den svenska skolan.
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